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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu  
št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 22. novembra 2024

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 4. novembra 2024 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  2. 9. I Z ravnateljema in podžupanom smo 
obiskali vse šole v občini, nagovoril sem 
prvošolce in starše ter jim podaril slovensko 
zastavo.

 `  3. 9. I Z župani smo si ogledali nove prostore 
v Osnovni šoli Jela Janežiča, ki je tudi 
povečana.

 `  3. 9. I Sestanek na ministrstvu za naravne 
vire na temo selitev dveh domačij v Todražu. 
Pregledali smo izvedbo iz akcijskega plana in 
potrdili pripravljene smernice.

 `  6. 9. I Gostil sem člane Muzejskega društva 
Bled.

 `  6. 9. I Z županom Uršičem iz Cerkna sva 
pregledala zaključek del na skupnem projektu 
v dolini Podpleče.

 `  7. 9. I Na predaji namenu in blagoslovu 
defibrilatorja na domačiji pr Fartun v Hotovlji

 `  19. 9. I Z našim poslancem Mahničem in 
podžupanom Debeljakom smo obiskali 
mednarodni obrtni sejem v Celju.

 `  20. 9. I Na povabilo vaščanov Leskovice 
in izvajalca del sem se udeležil piknika ob 
zaključku del po sanaciji zemeljskih plazov.

 `  21. 9. I Na Dnevu športa v Gorenji vasi. Prejel 
sem pobudo športnih društev v občini, da 
bi sprejeli nov odlok, s katerim bi konec leta 
izbrali športnika leta občine Gorenja vas - 
Poljane.

 `  26. 9. I V Dvorcu Visoko smo gostili gasilce 
veterane Gasilske zveze Škofja Loka.

 `  27. 9. I Medicinski center Medicor je v Dvorcu 
Visoko organiziral prireditev in predavanje 
ob dnevu srca. Izrekel sem dobrodošlico in 
pohvalil odločitev za dogodek v Poljanski 
dolini.

Iz

županovega 

dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 

urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Tudi proračun za prihodnje leto bodo 
v največji meri krojile lanske poplave, 
saj največ sredstev namenjajo prav 
za sanacijo infrastrukture, objektov in 
plazov po poplavah, in sicer skoraj osem 
milijonov evrov. Med večjimi investicijami 
je Katarina Dolenc z oddelka za prora-

čun, finance in računovodstvo na občini 
poudarila še gradnjo vodovoda Kopačni-
ca–Dolenje Brdo v vrednosti 1,7 milijona 
evrov, ureditev ceste v Kopačnici, za kar 
so zagotovili 800 tisoč evrov, 700 tisoč 
evrov so namenili še za nov kulturni dom 
v Poljanah in 350 tisoč evrov za modelni 
park Gorenja vas – Mali Velikan.
V proračunu za prihodnje leto tako 
načrtujejo 20,3 milijona evrov prihodkov. 
Največji delež med davčnimi prihodki 
predstavlja dohodnina v višini 7,7 mili-
jona evrov, med nedavčnimi pa prihodki 
režijskega obrata v višini milijon evrov. 
Skoraj deset milijonov evrov naj bi znaša-

li transferni prihodki državnega proraču-

na, od tega jim bo država največ sredstev 
namenila za sanacijo po poplavah, to je 
skoraj osem milijonov evrov, iz sredstev 
za uravnoteženost razvitosti občin naj 
bi prejeli 769 tisoč evrov, za vodovod 
Kopačnica–Dolenje Brdo 469 tisoč evrov 
in modelni park Gorenja vas – Mali 
Velikan 232 tisoč evrov. Sredstev s strani 
države se nadejajo tudi za ureditev novih 
ambulant družinske medicine v Zdra-

vstvenem domu Gorenja vas, in sicer 164 
tisoč evrov, in za obnovo gozdnih cest po 

poplavah 83 tisoč evrov.
Odhodkov pa skupaj z odplačilom 
dolga načrtujejo za 21,6 milijona evrov. 
»Razlike med prihodki in odhodki bomo 
zaprli z morebitnim najetjem novega 
kredita za vodovod Kopačnica v višini 
800 tisoč evrov in sredstvi na računu ob 
koncu leta,« je pojasnila Katarina Dolenc 
in dodala, da za tekoče odhodke skupaj 
namenjajo 7,5 milijona evrov oziroma 35 
odstotkov proračuna, za investicije pa 
dobrega 13,7 milijona evrov oziroma sla-

bih 64 odstotkov proračuna. Za odplačilo 

dolga bodo namenili skupaj 323 tisoč 
evrov. Med večjimi tekočimi odhodki in 
transferji je omenila sredstva za dnevno 
varstvo in vzgojo v občini, za kar name-

njajo 1,8 milijona evrov, za prevoze otrok 
v šolo zagotavljajo 630 tisoč evrov in za 
zimsko službo 362 tisoč evrov. Dodatno 
so v proračun umestili še sredstva za 
spodbujanje gibalnih aktivnosti na obeh 
osnovnih šolah v občini, sofinanciranje 
osnutka Regionalnega prostorskega pla-

na Gorenjske in ureditev ceste v Kopačni-
ci v sklopu gradnje vodovoda.

Na predlog Krajevne skupnosti Gorenja vas, Društva upoko-

jencev za Poljansko dolino in Planinskega društva Gorenja 
vas bodo plaketo občine podelili Valentinu Bogataju za njegov 
prispevek k delovanju društev in razvoju kulture v občini. 
Podelili bodo še pet bronastih priznanj. Ivanka Možina ga bo 
prejela za socialni vzor in srčnost na področju rejništva, ekipa 

prve pomoči Civilne zaščite občine Gorenja vas - Poljane za 
strokovno delo in izjemne uspehe na preverjanjih usposobljeno-

sti ekip prve pomoči, Prostovoljno gasilsko društvo Poljane za 
nesebično delo in modernizacijo v zadnjem desetletju, Športno 
društvo Marmor Hotavlje za tridesetletno uspešno delovanje 
ter uredniški odbor glasila Vaščan za petdesetletno prosto-

voljno raziskovanje in beleženje zgodovine Krajevne skupnosti 
Poljane.

Mateja Rant

Mateja Rant

Za nov kulturni dom, ki ga gradijo v Poljanah, v proračunu namenjajo sedemsto tisoč 
evrov. FOTO: MATEJA RANT

Člani občinskega sveta so potrdili prvi predlog proračuna za prihodnje leto, v katerem načrtujejo za skoraj  
22 milijonov evrov odhodkov.

Največ sredstev za sanacijo po poplavah

Na zadnji seji občinskega sveta so sprejeli tudi sklep o podelitvi letošnjih občinskih priznanj. Podelili bodo 
plaketo občine in pet bronastih priznanj.

Šest občinskih nagrajencev



4 I Občinske novice

Podblegaške novice št. 8 | Oktober 2024  

Nekdanji most čez Poljansko Soro na 
Hotavljah je bil ob lanskih poplavah 
močno poškodovan, zato so se na občini 
odločili, da bi bila bolj kot obnova smi-
selna postavitev novega mostu. Priprava 
projektne dokumentacije se je začela lani 
decembra, pred dobrima dvema mese-

cema pa so zastavili še pripravo lesene 
konstrukcije. »Primarne lesene nosilce so 
izdelali v Avstriji, kovinsko konstrukcijo 
pa v delavnici v Todražu,« je pojasnil Igor 
Kržišnik z oddelka za okolje, prostor in 
infrastrukturo na občini.
Konec septembra so elemente nosilne 
konstrukcije v enem kosu prepeljali na 
plato ob reki, kjer so nato sestavili še 
palično nosilno konstrukcijo in ostrešje. 
»Celotna konstrukcija mostu je lesena in 
kot taka predstavlja edinstven in prvi to-

vrstni primer v Sloveniji,« so poudarili na 
občini. Novozgrajeni most bo poplavno 
varnejši, saj je brez vmesnih podpornikov 
v strugi. Glavni izvajalec je bilo podjetje 
Topos s Hotavelj, celotna naložba pa 
bo vredna 1,1 milijona evrov, je pojasnil 
župan Milan Čadež. Namestitev 35-metr-
ske in skoraj štirideset ton težke lesene 
konstrukcije je potekala brez zapletov. 
Podvig, ki so ga izpeljali s pomočjo dviga-

la, so z zanimanjem spremljali številni 
domačini. »Ta most smo že zelo pogre-

šali, saj nam pomeni varnejši dostop do 
rekreacijskega parka na drugi strani reke 
in tudi do središča Gorenje vasi,« je po-

jasnila domačinka in dodala, da so imeli 
nekaj časa zdaj na voljo le prometno zelo 
obremenjeno glavno cesto, ob kateri niti 
ni pločnikov.
Po besedah Igorja Kržišnika bodo zdaj 
sledili še postavitev prečnih pohodnih 
plohov ter montaža ograje in dokončanje 
strehe, ki bo prekrita s strešno kritino iz 
aluminija, ki po videzu spominja na špi-
čak, s katerim je bila prej prekrita streha. 
»Poleg tega je treba urediti dostopno pot 
do mostu in brežine,« je pojasnil in dodal, 
da bo treba poskrbeti tudi za dvig ravni 
državne ceste, saj so most na podlagi po-

plavnih študij dvignili za pol metra glede 
na prejšnjo višino in je zato po novem pri-
ključek na most zelo strm. »Projektiranje 
so že končali, čakamo še na izvedbo.« 
Računa, da bodo most, ki je v prvi vrsti 

namenjen pešcem in kolesarjem, lahko 
začeli uporabljati v enem mesecu. Ome-

njeni most, so ob tem še dodali na občini, 
je izvrsten rezultat projektantskega zna-

nja, sodelovanja strokovnjakov s podro-

čja poplavne varnosti in profesionalnosti 
izvajalcev ter predstavlja zgleden primer 
poplavno varnih premostitev na najzah-

tevnejših vodotokih prvega reda, med 
katere se prišteva tudi Poljanska Sora.

Potem ko so v preteklih mesecih zgradili nove mostne opornike in izdelali leseno konstrukcijo mostu, 
so v začetku oktobra na Hotavljah s pomočjo dvigala novi most namestili na njegovo mesto.

Mateja Rant

Igor Kržišnik pred novim mostom FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Nameščanje lesene konstrukcije novega mostu je potekalo brez zapletov.  
FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Kmalu po novem mostu

Novozgrajeni most bo poplavno varnejši, saj je brez vmesnih 

podpornikov v strugi. Celotna naložba bo vredna 1,1 milijona 
evrov.
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Pred časom so končali obsežno sanacijo 
1,7 kilometra dolgega cestnega odseka 
ob hudourniškem vodotoku na lokalni ce-

sti Kopačnica–Podpleče, ki je bila vredna 
720 tisoč evrov. Po besedah Gašperja 
Čadeža z oddelka za okolje, prostor in 
infrastrukturo na občini so poskrbeli za 
stabilizacijo cestnega ustroja in vzposta-

vitev ponovne, poplavno varnejše prevo-

znosti cestišča. Sanirali so tudi vse bre-

žine in obnovili mostove na omenjenem 
cestnem odseku, prav tako so vgradili 
poplavno odpornejše prepuste zalednih 
voda. »Navedena sanacija je pomembno 
prispevala k ponovni ureditvi pomembne 
in najkrajše cestne povezave s sosednjo 
občino Cerkno in tudi severno Primorsko. 
Tako smo izboljšali medregijsko poveza-

nost območja,« je poudaril Čadež.
Do konca oktobra bodo predvidoma kon-

čali še sanacijo javne poti Čabrače–Li-
kar–Zarobar v dolžini okrog 150 metrov. 
Poleg sanacije javne poti v makadamu 
dela obsegajo tudi stabilizacijo cestnega 
ustroja in vzpostavitev ponovne, po-

plavno varnejše prevoznosti cestišča, je 
pojasnil Čadež in dodal, da so sanirali 
tudi vse brežine s kamnito zložbo nad in 

pod cesto v dolžini 60 metrov. Vgrajeni 
so bili še poplavno odpornejši prepusti 
zalednih voda. Dela so po Čadeževih 
besedah vredna okrog 170 tisoč evrov. 
Na prav tako makadamski cesti Gorenja 
vas–Jehovec pa naj bi dela, vredna 370 

tisoč evrov, končali do konca novembra. 
Poleg sanacije ceste in brežin so obnovili 
dva škatlasta prepusta in uredili hudour-
nik Trata nad tamkajšnjo šolo. Vgradili 
so tudi poplavno odpornejše prepuste 
zalednih voda, je še pojasnil Čadež.
Ne cesti Poljane–Volča pa so se po bese-

dah Igorja Kržišnika z oddelka za okolje, 
prostor in infrastrukturo lotili celovite 
sanacije prepustov in pripadajoče ceste 
v dolžini okrog 600 metrov z vgraditvijo 
novih prepustov škatlastih dimenzij na 
večjih zalednih prispevnih hudourniških 
vodotokih. »Ti so speljani kontrolirano 
prek zaprtih oziroma odprtih kanalov pro-

ti potoku Ločilnica,« je razložil Kržišnik. 
Vrednost del po pogodbi znaša skoraj 
milijon evrov, končana pa naj bi bila v 
prihodnjih dneh. V sklopu obnove tega 
odseka ceste so uredili tudi novo mete-

orno odvodnjavanje ceste in drenažno 
odvodnjavanje zalednega dela cestnega 
ustroja ter vgradili oziroma prestavili in-

štalacije za optično povezavo. Ob celotni 
dolžini rekonstruiranega odseka ceste so 
zgradili tudi pločnik. »Ob tej priložnosti 
se želimo zahvaliti vsem krajanom in 
lastnikom okoliških parcel za korektno 
sodelovanje v času pridobivanja soglasij 
in za potrpljenje v času izvedbe del,« je 
poudaril Kržišnik.

Po lanskih poplavah ta čas med drugim poteka oziroma je že zaključena obnova na cestah Gorenja vas–
Jehovec, Čabrače–Zarobar, Kopačnica–Podpleče in Poljane–Volča.

Mateja Rant

Obnovljena lokalna cesta Kopačnica–Podpleče FOTO: ARHIV OBČINE

Ne cesti Poljane–Volča so se lotili celovite sanacije prepustov in pripadajoče ceste v 
dolžini okrog 600 metrov. FOTO: IGOR KRŽIŠNIK

Sanacija cest se nadaljuje
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»Naša občina predstavlja primer dobre 
prakse pri skrbi za družinske zdravnike. 
Tako smo jim že pred časom omogočili, 
da so si na lastne stroške ob javnem 
zdravstvenem domu prizidali nove ambu-

lante, ki povsem ustrezajo njihovim že-

ljam in potrebam. Zdaj pa želimo boljše 
pogoje za delo v sodobnejših prostorih 
zagotoviti tudi zdravnikom, ki so ostali 
v stari stavbi,« je razložila direktorica 
občinske uprave Elizabeta Rakovec.
Zato so se odločili v prostorih stare 
lekarne, ki se je pred časom preselila v 
prenovljene prostore v pritličju zdravstve-

nega doma, urediti dve novi ambulanti 
družinske medicine s skupno sprejemni-
co. »S tem smo sledili željam najmlajših 
članov zdravniške ekipe v gorenjevaškem 
zdravstvenem domu,« je pojasnila Eliza-

beta Rakovec in dodala, da so že zaklju-

čili projektiranje novega ambulantnega 
bloka družinske medicine, ki bo obsegal 
tudi prostore za izobraževanje in izvaja-

nje preventivnih programov. Izbrali so že 
tudi izvajalca in tako dela nameravajo 

začeti še letos. Kot je pojasnil Bernard 
Strel, ki je na občini zadolžen za investi-
cije in projekte, bodo v teh dneh začeli 
rušitvena dela v nekdanji lekarni, obenem 
pa v sklopu omenjene naložbe načrtujejo 
tudi širitev prostorov za fizioterapijo. Kot 
je pojasnila Elizabeta Rakovec, jim bo to 
omogočilo pridobitev dodatnega progra-

ma fizioterapije, za katero so bile doslej 

vrste izjemno dolge. »Namesto 1,4 bomo 
imeli po novem 2,4 programa,« je zado-

voljna. Celotna naložba bo po Strelovih 
besedah vredna 270 tisoč evrov, od tega 
naj bi jim ministrstvo za zdravje sofinan-

ciralo 70 odstotkov naložbe, preostanek 
bo zagotovila občina. Po pogodbi naj bi 
dela končali do konca junija prihodnje 
leto.

Obnavljajo prostore nekdanje lekarne

V starem delu zdravstvenega doma v Gorenji vasi bodo v prostorih nekdanje lekarne začeli urejati novi 
sodobni ambulanti družinske medicine.

Mateja Rant

V prostorih nekdanje lekarne bodo uredili novi ambulanti družinske medicine.  
FOTO: MATEJA RANT

Dneva odprtih vrat se je udeležilo več kot šeststo ljudi vseh 
generacij. Ob ogledu kamnoloma in proizvodnje so lahko več 
izvedeli tudi o projektih, ki jih izvajajo doma in v tujini, ter si 
ogledali kamnoseške spretnosti zaposlenih. Predstavili so jim 
tudi možnosti zaposlitve in štipendiranja v podjetju, ki obsega 
zelo širok razpon znanj in in poklicev.
»Smo kamnoseško podjetje, vendar pa pri nas dela zelo širok 
nabor kadrov. Poleg mojstrov so tu še prodajniki, arhitekti, 
gradbeniki, vodje projektov, tehnologi, strojni inženirji oziroma 
operaterji in številni drugi, ki dan za dnem skrbijo za vrhunske 
izdelke iz kamna, ki jih pozna ves svet,« je pojasnila Helena 
Selak iz podjetja Marmor Hotavlje. Medtem ko so si starši ogle-

dovali podjetje, so poskrbeli, da ni bilo dolgčas niti najmlajšim 
obiskovalcem. Zanje so pripravili otroški kotiček, v katerem so 
ustvarjali, se igrali in zabavali pod budnim očesom vzgojiteljic, 
preizkusili so se lahko tudi v skokih na Mini Planici.

Našteli več kot šeststo obiskovalcev
Kamnoseško podjetje Marmor Hotavlje je v začetku oktobra odprlo svoja vrata širši javnosti. Obiskovalci so 
si lahko ogledali kamnolom in proizvodnjo.

Mateja Rant

Dan odprtih vrat v podjetju Marmor Hotavlje FOTO: PETER 

POKORN JR.
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Na parkirišču pred Sokolskim domom je za strokovni pregled 
in manjša popravila poskrbel serviser Dušan Oblak iz Žirov. 
Pregled je bil del akcije Evropskega tedna mobilnosti, ki je letos 
potekal od 16. do 22. septembra.
Osnovni namen projekta je spodbujanje trajnostnih mobil-
nih ukrepov, med katere zagotovo spada tudi kolesarjenje. V 
svetu upajo, da so z akcijo spodbudili kar nekaj ljudi, da bodo 
namesto v avto večkrat raje sedli na kolo in s tem prispevali k 
zmanjšanju toplogrednih plinov. Na dogodku je potekala tudi 
predstavitev priprave in pomena občinske celostne prometne 
strategije (OCPS). Občani so na stojnici lahko delili svoja mne-

nja in opažanja o prometno problematičnih točkah v občini. 
Predstavljen je bil tudi projekt Omogočanje multimodalne mo-

bilnosti oseb z različnimi oviranostmi, ki ga financira ministr-
stvo za okolje, podnebje in energijo, izvaja pa Geodetski inštitut 
Slovenije. K projektu je v letošnjem letu pristopila tudi Občina 
Gorenja vas - Poljane ter k sodelovanju povabila občane iz 
ranljivih skupin. Cilj projekta je prilagoditi fizično urbano okolje 
– odstraniti nevarne točke in urediti dostop do javnih objektov, 
potniškega prometa in drugih javnih površin in s tem izboljšati 
mobilnost slepih in slabovidnih, gibalno oviranih, starejših in 
šolajočih se otrok, ki se uvrščajo med ranljivejše udeležence 

v prometu. Kot sporočajo z občine, bo projekt omogočil dvig 
kakovosti življenja in mobilnosti ranljivih oseb, s tem da jim bo 
zagotovil enakovredno dostopnost in varno gibanje v prometu 
ter tudi večjo integracijo invalidov v družbo.

Jure Ferlan

Občani so lahko pred Sokolski dom v Gorenji vasi pripeljali 
na pregled svoje kolo in tam oddali pripombe glede ureditve 
prometa v občini. FOTO: JURE FERLAN

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Gorenja vas - Poljane je v sklopu Evropskega tedna 
mobilnosti pripravil brezplačni pregled koles za občane.

Evropski teden mobilnosti

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
ZA SOFINANCIRANJE AKTIVNOSTI TRAJNOSTNEGA

GOSPODARJENJA Z DIVJADJO V LETU 2024

Predmet javnega razpisa je sofinanciranje aktivnosti trajnostne-

ga gospodarjenja z divjadjo, in sicer ukrepov varstva divjadi in  

biomeliorativnih ukrepov (vzdrževanje pasišč, grmišč, gozdnih 

jas, mokrišč in remiz za malo divjad, vzdrževanje gozdnega roba, 

izdelava in vzdrževanje kaluž, sadnja in vzdrževanje plodono-

snega drevja in grmovja, postavitev in vzdrževanje gnezdilnic, 

solnic in prež) (v nadaljevanju: aktivnosti) v posameznih loviščih, 

katerih lovna površina leži v občini.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija 

sta objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane 

na spletnem naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi  

in objave«.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 8. novembra 2024.

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina Gorenja 

vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 

8. novembra 2024 oziroma najpozneje ta dan vlogo oddajo na 

pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini 

Gorenja vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon (04) 51 83 114 

ali e-naslov: lucija.klemencic@obcina-gvp.si.

Geodetska uprava Republike Slovenije je na podlagi 
zakona o množičnem vrednotenju nepremičnin na svoji 
spletni strani na portalu Prostor objavila predlog modelov 
vrednotenja nepremičnin. Vsi, ki bi to želeli, lahko do 25. 
novembra podajo mnenja in pripombe k predlogu modelov 
vrednotenja, so pojasnili na Občini Gorenja vas - Poljane.
Splošne pripombe na modele vrednotenja je mogoče posre-

dovati na obrazcu JR.MV-2, ki ga je treba poslati na naslov: 
Geodetska uprava Republike Slovenije, Zemljemerska 
ulica 12, 1000 Ljubljana, ali po elektronski pošti na naslov 
vrednotenje@gov.si. Pripombe, ki se nanašajo na nepremič-

nine iz določene občine in se nanašajo na vrednostne ravni 
in vrednostne cone pa je treba posredovati na obrazcu 
JR.MV-1 po pošti na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, 
Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, ali po elektronski 
pošti na naslov info@obcina-gvp.si, so pojasnili na občini 
in dodali, da sta obrazca za posredovanje mnenj in pripomb 
objavljena na portalu Prostor in spletni strani Občine Gore-

nja vas - Poljane. »Mnenja in pripombe morajo biti ustrezno 
obrazloženi.«
Odgovore na morebitna vprašanja oziroma dodatna poja-

snila, so še dodali na občini, je mogoče dobiti na brezplačni 
telefonski številki 080 10 66 od ponedeljka do četrtka med 
8. in 15. uro ter v petek med 8. in 13. uro ali po elektronski 
pošti klicnicenter.gurs@gov.si.

Mogoče je preveriti vrednost stanovanj in hiš
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V Dvorcu Visoko so tako v začetku 
oktobra strokovnjaki z različnih področij 
predstavili Loško planinsko pot in njeno 
digitalizacijo ter dobre prakse varovanja 
okolja planinskih poti in postojank. V dru-

štvu Ekologi brez meja pa so predstavili 
še Zero waste strategijo Občine Gorenja 
vas - Poljane, ki je že zdaj med vodilnimi 
slovenskimi občinami po količini zbranih 
odpadkov.

Trajnostno pohodništvo

Posebno pozornost so namenili traj-
nostnemu pohodništvu. Župan Milan 
Čadež je prepričan, da so prav planinci 
med tistimi, ki imajo najbolj odgovoren 
odnos do narave, saj na planinskih poteh 
in ob kočah za sabo ne puščajo smeti. 
»Pri tem smo lahko vzor vsem ostalim.« 
Rafael Krvina iz Planinskega društva 
Gorenja vas je pojasnil, da se trudijo 
ozaveščati pohodnike, da hodijo po 
označenih poteh, in ne po bližnjicah, ob 
kočah pa namerno ne nameščajo košev 
za odpadke, saj naj bi pohodniki vse, kar 
prinesejo s seboj, odnesli nazaj v dolino. 
»V zadnjem času ob čistilnih akcijah 
opažamo, da pohodniki to vse bolj upo-

števajo.« Košev tako že nekaj časa ni ob 
Koči na Blegošu in Domu na Lubniku, je 
pojasnil predsednik Planinskega društva 
Škofja Loka Janez Pintar. »Obenem v 
naših kočah uporabljamo samo biološko 
razgradljiva čistila, investirali smo tudi v 
nakup čistilca na paro, da se izognemo 
vsakršnim čistilom.« V obeh kočah so 
uredili čistilno napravo, postavili so tudi 
sončno elektrarno. »Na naravo gledamo 
s spoštovanjem,« je poudaril in dodal, 
da poskušajo v tej smeri izobraziti že 
osnovnošolce v planinskih krožkih. Da 
so zavezani trajnosti, ki jo vpletajo v vsa 
področja svojega delovanja, je zatrdil tudi 
direktor Razvojne agencije Sora Klemen 
Srna. »Ob današnji priložnosti smo pred-

stavili Loško planinsko pot, ki je že po 
sami vsebini trajnostna; gre za petdeset 
let staro krožno pot, ki poteka po vrhovih 
na tem območju in smo jo preoblikovali 
v sodoben turistični produkt z novim 
prepoznavnim znakom, spletno stranjo, 
etapami in GPS sledmi.« Ob tem je dodal, 

da jih sicer v prihodnosti čaka še nekaj 
dela predvsem na področju promoci-
je, v katero vključujejo tudi trajnostne 
vsebine, kot so zmanjševanje odpadkov, 
ohranjanje okolja in uporaba javnega 
potniškega prometa.

Zero waste strategija

Na Zelenem dnevu so predstavili tudi 
Zero waste strategijo Občine Gorenja 
vas - Poljane. V občini po županovih 
besedah letno zberejo okrog 1250 ton 
vseh odpadkov, pri čemer se v zelene 
zabojnike za mešane odpadke odvrže 
okrog 130 ton odpadkov. Večina odpad-

kov gre v nadaljnjo obdelavo in predela-

vo, približno tri odstotke pa jih pristane 
na odlagališču. »Ta čas že presegamo 
80 odstotkov ločeno zbranih odpadkov, v 
strategiji, ki je v javni obravnavi, pa smo 
si kot dolgoročni cilj zastavili 90-od-

stotni delež snovne izrabe komunalnih 
odpadkov, kar vključuje recikliranje, 
kompostiranje in anaerobno obdelavo,« 
je pojasnil Čadež. Za doseganje zasta-

vljenih ciljev so v okviru procesa priprave 
strategije opredelili 33 krovnih ukrepov, 
ki so razdeljeni glede na prioritetna 
področja ukrepanja in nosilce oziroma 
ciljne skupine, je pojasnila Ema Otavnik 
iz društva Ekologi brez meja. Na po-

dročju javne uprave je poudarila zeleno 

javno naročanje, ob čemer bi nastalo 
tudi manj odpadkov. Podobne ukrepe 
so zastavili za ciljno skupino, ki zajema 
vzgojno-izobraževalne ustanove. Tudi 
tu so veliko pozornost posvetili javnim 
naročilom, pri katerih je pomembno dati 
prednost lokalno pridelanim živilom z 
manj embalaže. »Velik problem v šolstvu 
je tudi odvržena hrana,« je opozorila Ema 
Otavnik. Na področju prireditev in turiz-

ma je eden glavnih ciljev zmanjšanje 
količine izdelkov za enkratno uporabo. V 
sklopu ukrepov, ki se nanašajo na lokalni 
režijski obrat oziroma sistem ravnanja 
z odpadki v občini, gre predvsem za 
nadgraditev dosedanjih aktivnosti, zlasti 
na področju ozaveščanja občanov. Pri 
posameznikih oziroma gospodinjstvih 
pa se bodo osredotočili na spodbujanje 
življenjskega sloga z manj odpadki prek 
odgovorne potrošnje. Občina Gore-

nja vas - Poljane je sicer po besedah 
Eme Otavnik že zdaj svetla točka med 
občinami, kjer so se lotili priprave Zero 
waste strategije, saj ločeno zberejo več 
kot osemdeset odstotkov odpadkov, 
kar je nad slovenskim povprečjem. »Še 
vedno pa se med mešanimi komunalni-
mi odpadki znajdejo odpadki, ki tja ne 
sodijo, recimo tekstil, problem so tudi 
divja odlagališča, predvsem gradbenih 
odpadkov. Dela je torej še vedno veliko.«

Mateja Rant

Osrednja tema letošnjega Zelenega dneva Poljanske doline je bilo trajnostno 

pohodništvo. FOTO: MATEJA RANT

Osrednja tema letošnjega četrtega Zelenega dneva Poljanske doline je bila trajnostno pohodništvo, 
predstavili pa so tudi Zero waste (brez odpadkov) strategijo Občine Gorenja vas - Poljane, ki je ta čas v javni 
obravnavi.

Letos poudarek na trajnostnem pohodništvu
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Skupaj smo se podali na 14,5 kilometra 

dolgo pot iz Poljan proti Blegošu, po poti, 

ki jo v povesti Ivana Tavčarja prehodi-
ta Meta in Janez. Naša vodiča, Franc 
Miklavčič in Anton Debeljak, sta nas z 
navdušenjem popeljala skozi bogato 
zgodovino in zanimivosti krajev, kjer se 

odvija prav ta zgodba.
Med pohodom smo uživali v čudovitih 
razgledih na jesensko obarvane hribe. 
Ko smo prispeli na kmetijo Andrejon, sta 
nas pričakala posebna gosta – Meta in 
Janez, ki sta ju upodobila Janez Čadež 
in Lucija Kavčič. Njuna dramska igra 
nas je popeljala v osrčje Tavčarjeve 
zgodbe. Po nastopu smo se okrepčali 
s slastnim kosilom na Kmetiji odprtih 
vrat Andrejon, da smo lahko nadaljevali 
pot proti Blegošu. Nekateri izmed nas 

pa smo se odločili za dodatni izziv in se 
povzpeli čisto na vrh Blegoša! Končni 
cilj je bil pri koči na Blegošu, kjer smo 

uživali v prijetnem druženju in sončnem 
vremenu. Hvala vsem, ki ste se udeležili 
pohoda, in vsem, ki ste pomagali pri or-
ganizaciji. Vabljeni, da se nam pridružite 

tudi naslednje leto, ko bomo spet obujali 
zgodbo Cvetje v jeseni in odkrivali nove 
skrite kotičke naših prelepih hribov. 
Imeli smo se res lepo.

V Šubičevi hiši v sodelovanju z Zavodom O in VGC+ Gorenjske 
pripravljamo pester program za otroke ob sobotah, vključno z 
brezplačnim tečajem risanja in slikanja z Evo Mazi in ustvarjal-
nimi otroškimi delavnicami z Lucijo Kavčič. Otroci bodo imeli 
priložnost razvijati svoje umetniške veščine in nadgrajevati 
svojo ustvarjalnost.

Poleg tega vas v novembru vabimo na tri torkova srečanja s KD 
Deteljica Gorenja vas, kjer se boste lahko spoznali s kleklja-

njem. Delavnice so primerne tako za začetnike kot za izkušene 
klekljarice, na voljo pa bodo tudi informacije o vpisu v klekljar-
sko šolo. Ne pozabite, da pripravljamo tudi zanimiva preda-

vanja, na katera ste prav tako vabljeni! V Dvorcu Visoko pa že 
tradicionalno ob četrtkih potekajo dogodki LAS , ki ponujajo 
raznoliko izbiro predavanj in delavnic.
Za več informacij o programu, urniku in prijavah nas obiščite 
na naši spletni strani www.poljanskadolina.com pod zavihkom 
Aktualno, v mesečnem koledarju Podblegaških novic ali pa nas 
spremljajte na družbenih omrežjih Facebook in Instagram Dvo-

rec Visoko in Poljanska dolina – dežela pod Blegošem.
Veselimo se vaše udeležbe!

Julija Mur

Julija Mur

Pohoda se je udeležilo petdeset ljudi. FOTO: ANTON DEBELJAK

V sončnem jutru na tretjo soboto septembra se nas je petdeset pohodnikov z različnih koncev Slovenije 
zbralo na četrtem tradicionalnem pohodu Cvetje v jeseni.

Uspešni pohod Cvetje v jeseni

V oktobru in novembru vas v Šubičevi hiši in Dvorcu Visoko čakajo zanimive in ustvarjalne delavnice.

Delavnice za vse generacije

Ustvarjalne otroške delavnice z Lucijo Kavčič FOTO: ARHIV 

ZAVODA
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Šole naj bi ustanovili v mestih in pode-
želskih krajih s sedežem župnije. Takrat 
je bila župnija v Poljanski dolini samo v 
Poljanah, zato so kmalu po izdaji tega 
odloka tam osnovali šolo. To je bilo 
mogoče tudi zato, ker je bil takrat glavar 
loškega gospostva grof Janez Nepomuk 
Edling, ki se je zelo zavzemal za dvig 
šolstva. Kot je zapisal Pavle Blaznik v 
obširni knjigi Škofja Loka in loško gospo-

stvo (973–1803), je bil referent šolske 
komisije v Ljubljani in šolski komisar v 
Notranji Avstriji. Organiziral je pouk na 
Loškem. Leta 1778 se izven Škofje Loke 
omenjajo šole, imenovane trivialke, v 
Poljanah, Selcih in Žireh, torej v krajih, 
kjer so bili sedeži starih župnij.
Že naslednje leto je Edling v Poljanah 
najel zasebno hišo za namen pouka, ker 
še ni bilo šolske stavbe. Iz leta 1785 se 
je ohranil podatek, da je bilo v poljanski 
župniji samo 50 otrok v oddaljenosti pol 

ure hoda od njenega sedeža, za pouk pa 
naj bi zadostoval en učitelj. Precejšnje 
težave so v prvih letih organiziranega 
šolstva imeli z učiteljskimi dohodki, saj 
naj bi te črpali na račun dohodkov cer-
kvenih uslužbencev – cerkovnikov. Ko je 
oblast ukazala takratnemu poljanskemu 
župniku, da učitelju odstopi cerkovnikovo 

stanovanje in plačo, se je ta temu uprl in 
ljudi pozival, naj otrok ne pošiljajo v šolo. 
Omenjene težave, ki jih je povzročila 
državna oblast, ki je hotela Cerkvi naprtiti 
stroške za šolski kader, so reševali tako, 
da so učitelji poleg osnovne službe 
opravljali še poklic cerkovnikov in orga-
nistov, kar jim je nemalokrat vzelo več 
časa kot poučevanje. Verouk so običajno 
učili kaplani. Šolstvo se je v avstrijskih 
deželah bolj organizirano razvilo šele z 
reformami po sredini 19. stoletja, skoraj 
sto let po terezijanski uredbi. V tem ob-
dobju so nastale šole še po drugih krajih 
na ozemlju današnje občine Gorenja vas 
- Poljane, najprej v Gorenji vasi, zatem pa 
še podružnice po bolj oddaljenih krajih. 
V Poljanah je šola gostovala po različnih 
stavbah, pravo šolsko poslopje so Polja-
ne dobile šele leta 1908.

Jure Ferlan

Žig šolske knjižnice v Poljanah iz 
zgodnjega 20. stoletja je eno starejših 
ohranjenih pričevanj o poljanskem 
šolstvu. FOTO: JURE FERLAN

V letošnjem letu mineva 250 let od splošne šolske uredbe, s katero je vladarica Marija Terezija leta 1774 
uvedla obvezno osnovno šolstvo za otroke od šestega do dvanajstega leta starosti, da bi se učili verouka, 
branja, pisanja in računstva ter postali ubogljivi državljani.

Med prvimi tudi šola v Poljanah

Šolstvo se je v avstrijskih 
deželah bolj organizirano 
razvilo šele z reformami po 
sredini 19. stoletja, skoraj sto let 
po terezijanski uredbi.

w
w
w
.o
b
ci
n
a
-g
v
p
.s
i



Podblegaške novice št.8 | Oktober 2024

Na žalost sodoben način življenja spod-

buja telesno nedejavnost, kar opazimo 
tudi pri otrocih. V zadnjem triletju osnov-

ne šole jim sedaj pripadata le še dve 
šolski uri športa na teden! Po priporočilih 
naj bi bili otroci in mladostniki v osnovni 
in srednji šoli (starost od 5 do 18 let) 
vsak dan vsaj 60 minut srednje do visoko 
intenzivno telesno dejavni. To pomeni, da 
se ob dejavnosti vsaj nekoliko zadihajo, 
prepotijo … Ali naši otroci to v povprečju 
dosegajo?
Na lokalni ravni smo se v Poljanski dolini 
povezali Ambulanta Polhek, učitelji 
zdravstvene športne vzgoje skupaj z 
ravnatelji vseh treh šol in kineziologinja 
Zavoda Fitlab v Žireh, podporo pa smo 
našli tudi pri županih obeh občin. Občina 
Gorenja vas - Poljane je prisluhnila našim 
predlogom, tako da smo medse povabili 
novo kineziologinjo, ki je letos spomladi 
začela svoje delo tudi na OŠ Ivana Tav-

čarja Gorenja vas in OŠ Poljane.

Pogled pediatrinje

Pri delu v pediatrični ambulanti s kolegi 
pediatri opažamo očitno naraščanje dele-

ža predebelih otrok in pojavnosti težav 
z gibali ter okornostjo. Vse več je otrok, 
ki so zelo malo fizično aktivni, veliko 
(preveč) prostega časa pa namenijo raz-

ličnim ekranom. Ob povišani telesni teži, 
bolečinah v hrbtu, kolenih, petah … otroci 
težje prenašajo napore. Pogosto pa niti 
ni treba, da imajo katero od naštetih te-

žav, temveč se večjemu naporu izogibajo 
že zgolj zaradi z njim povezanih slabih 
občutkov.
Ob sistematskih pregledih šolarjev smo 
pediatri, ki pregledujemo šolske otroke, 
pozorni tudi na določena odstopanja pri 

gibanju, drži, stanju hrbtenice, na more-

bitne asimetrije in okornost pri gibanju. 
Te težave otrok večinoma ne motijo, 
kot odrasli pa imajo lahko zaradi njih 
resne težave z gibali. Prej se pojavljajo 
tudi obrabe sklepov, kronične bolečine v 
hrbtenici in udih.
Za otroke tako ni pomembno le, da se 
zadosti gibajo, temveč tudi, da se posto-

pno in redno učijo novih oblik gibanja ter 
pravilne izvedbe določenih vaj, s katerimi 
odpravljajo določene primanjkljaje.

Pogled učiteljev športa
Pri svojem delu opažamo, da so učenci 
v večini motivirani za delo pri športu. 
Veselijo se, ko je na urniku šport, in radi 
obiskujejo športne interesne dejavnosti, 
saj je delo drugačno kot v učilnici, ko mo-

rajo sedeti za mizo. Pri športu se lahko 
gibajo po prostoru, se igrajo razne špor-
tne igre, skačejo, tečejo; ob tem občutijo 
sprostitev od drugih šolskih obveznosti. 
Nekateri med njimi, ki imajo z gibanjem 
težave ali slabe izkušnje – padci, pre-

malo gibalnih izkušenj v otroštvu, strah, 
čezmerno telesno težo, slabo koordina-

cijo, slabo držo in premalo mišičnega 
tonusa, preveč sedenja pred televizijski-
mi sprejemniki in drugimi novodobnimi 
tehnološkimi napravami – pa hitreje 
obupajo ob naporu, nimajo motivacije in 
želje ukvarjati se s športom.
Ravno zato so za učence, ki zaradi raznih 
težav pri gibanju potrebujejo bolj speci-
fično obravnavo, organizirane dodatne 
ure športa, kjer se jim lahko bolj posveti-
mo in z njimi delamo vaje, ki jim poma-

gajo pri odpravljanju njihovih težav. S pe-

stro izbiro dejavnosti in izvajanjem nalog 
skozi igro poskušamo učence pri urah 
zdravstvene športne vzgoje navdušiti za 
gibanje. Pri tem nam je v veliko pomoč 
kineziologinja, predvsem s specifičnimi 
vajami za izboljšanje telesne drže in mi-

šičnega tonusa, saj ima na tem področju 
več izkušenj kot učitelji športa. Meni-
mo, da je šport in s tem gibanje ključni 
element v življenju učencev, saj prispeva 
k njihovemu telesnemu, duševnemu in 
socialnemu razvoju.

Pogled kineziologinj

Sodelovanje učiteljev športa in kineziolo-

gov na urah zdravstvene športne vzgoje 
prinaša dodano vrednost na več podro-

čjih. Vsak od nas prispeva svoj spekter 
znanj, ki se odlično dopolnjujejo – učitelj 
pedagoška znanja ter vadbo in športne 
vsebine, primerne določeni starostni 
stopnji, kineziolog pa znanja s področja 
korekcijske vadbe in razvoja gibalnih 
sposobnosti. Z dvema osebama na uri 
je tudi mnogo lažje narediti diferenci-
acijo med učenci ter se posvetiti tudi 
tistim, ki potrebujejo kakšno prilagoditev. 
V ospredje tako pridejo tudi učenci s 
težavami v gibalnem razvoju ali otroci 
z vedenjskimi težavami, ki potrebujejo 
več pozornosti in usmeritve. Nekateri 
potrebujejo samo malo več spodbude in 
motivacije, da bi jim šport predstavljal 
veselje, ne prisile.
Z dodatno uro zdravstvene športne vzgo-

je na teden otrokom ponujamo možnost 
za njihovim sposobnostim prilagojeno 
in ustrezno usmerjeno vadbo. Ta ura pa 
je obenem tudi spodbuda, da otroci v 
prostem času povečajo obseg telesne 
dejavnosti. Z razvojem telesne zmoglji-
vosti in širjenjem športnih znanj se lahko 
namreč lažje in z več užitka priključujejo 
različnim športnim aktivnostim in se 
dobro, enakovredno počutijo v družbi 
vrstnikov.
Ida Rus Dolinar, pediatrinja
Vesna Šinkovec Rihtaršič, Jolanda Mur in 
Tomaž Naglič, učitelji športa
Barbara Klinec in Nina Istenič, kineziolo-

ginji

I. R. D., V. Š. R., J. M., T. N., B. K.  

in N. I.

Z dodatno uro zdravstvene športne vzgoje na teden otrokom ponujamo možnost za 
njihovim sposobnostim prilagojeno in ustrezno usmerjeno vadbo.

Strokovnjaki se strinjamo, da 
je gibanje ne glede na starost 
ključnega pomena za zdravje 
in dobro počutje. Pomembno 
prispeva k zniževanju telesne 
mase, oblikovanju telesa, boljši 
koordinaciji in psihofizičnemu 
zdravju. Pomembni so tudi 
socialni vidiki, kot so druženje, 
zdrava tekmovalnost in izkušnja, 
da se nam za nek cilj splača 
potruditi.

Otroci in gibanje
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Uvrstitev na državno tekmovanje je 
ekipi Civilne zaščite občine Gorenja vas 
- Poljane uspela na junijskem regijskem 
preverjanju usposobljenosti ekip prve 
pomoči v sklopu Bogatajevih dnevov 
zaščite in reševanja v Kranju, na katerem 
je dokazala najboljšo usposobljenost 

in med enajstimi ekipami prejela največ 
točk. Zmagali so že drugo leto zapored; 
lani se jim je nastop na državnem tekmo-

vanju izmuznil za 15 točk, letos pa jim je 
uspelo dokazati, da sodijo med najboljše 
v državi.
Tekmovanje je potekalo prvo oktobrsko 
soboto na sedmih lokacijah v mestnem 
središču. »Na deloviščih smo morali 

oskrbeti poškodovane oziroma nenadno 
obolele. Velik poudarek je bil na migrant-
ski problematiki in na več deloviščih 
smo se srečali z migranti, kjer nam je 
realno težavo predstavljala komunikacija 
z njimi, ker ne znajo angleško,« je izzive 
predstavil Tomaž Čadež, mentor ekipe, 
v kateri so sodelovale Nina Strel, Neža 
Stanonik, Anja Štravs, Katja Štucin in 
Monika Stanonik. »Najtežje je bilo držati 
popolno koncentracijo in osredotočenost 
skozi celoten dan, ko zaradi nenehnega 
premikanja po terenu od delovišča do 
delovišča postanejo člani ekipe utrujeni, 
ampak na delovišču morajo vseeno brez-

hibno odreagirati na situacijo in nuditi 
pomoč poškodovanim oziroma nenadno 
obolelim,« je še povedal Čadež.

Intenzivne priprave zadnja dva meseca

Priznal je, da so imeli hudo konkurenco, 
saj so tekmovale tudi ekipe, ki so na pre-

teklih državnih tekmovanjih že posegale 
po najvišjih mestih.
Na preverjanje so se začeli pripravljati v 
začetku leta in najprej ponavljali in do-

grajevali teoretično znanje, nato pa začeli 
tudi praktične vaje. »Intenzivne priprave, 
na katerih smo večkrat sodelovali tudi s 
škofjeloško ekipo prve pomoči, so poteka-

le zadnja dva meseca. Z njimi smo vadili 
različne scenarije nesreč (npr. delovna, 
prometna nesreča itn.) in oskrbovali 
najrazličnejše poškodbe. Praktične vaje 
smo izvajali na več različnih lokacijah na 
različnih terenih,« je priprave opisal Čadež, 
ki je z rezultatom izjemno zadovoljen, saj 
je potrditev odličnega dela, ki je tudi na 
državni ravni prineslo vrhunski rezultat.
Ekipa v lokalnem okolju sicer sodeluje 
z drugimi enotami v sistemu zaščite in 
reševanja. »Vsa taka tekmovanja nam 
dodatno širijo obzorja in dajo dragocene 
izkušnje, kako postopati, ko bo pomoč 
ekipe potrebna tudi v realni situaciji v 
vsakodnevnem življenju,« pojasnjuje Ča-

dež ne le smiselnost, ampak tudi nujnost 
tovrstnih usposabljanj in tekmovanj.
Občanom Radovljice so ekipe med 
drugim prikazale delo in poslanstvo ekip 
prve pomoči, članom ekip pa je bil na ta 
način omogočen preizkus znanja v reše-

valnih aktivnostih, kakršne bi v resnici 
potekale ob različnih nesrečah.

Damjana Peternelj

Ekipa prve pomoči Civilne zaščite Občine Gorenja vas - Poljane. FOTO: ARHIV 
RDEČEGA KRIŽA SLOVENIJE

Na preverjanju ekip na 30. državnem preverjanju usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne zaščite in 
Rdečega križa Slovenije v Radovljici se je prvo soboto oktobra pomerilo 15 ekip iz vse Slovenije. Naša ekipa 
je zasedla odlično četrto mesto.

Naša ekipa na odličnem četrtem mestu

Na deloviščih so morali oskrbeti poškodovane oziroma nenadno obolele. 
FOTO: ARHIV PGD RADOVLJICA
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Pridružili so se jim tudi člani nekaterih 
drugih enot v okviru Civilne zaščite (CZ). 
Vsi delujejo kot prostovoljci. Kot je po-

vedal poveljnik CZ za Gorenjsko Klemen 
Šmid, enkrat letno po načrtovanem planu 
pripravijo urjenje posameznih enot na 
terenu, kjer pridobljeno teoretično znanje 
preizkusijo tudi v praksi.
Tako so v zadnjem septembrskem koncu 
tedna v Žirovskem Vrhu vzpostavljali 
ZARE zvezo, ki jo uporablja Uprava za 
zaščito in reševanje Republike Slovenije, 
in internetno povezavo. Nekoliko jim je 
sicer ponagajalo deževno vreme. V sklo-

pu urjenja so udeleženci poleg ožjih stro-

kovnih vsebin spoznavali tudi teren, na 
katerem so izvajali zadane naloge, med 
drugim so obiskali podzemno slemen-

sko utrdbo Rupnikove linije na Golem 
vrhu. Za možnost obiska se zahvaljujejo 
Občini Gorenja vas - Poljane. Nad utrdbo 
so bili navdušeni, zaradi njenih speci-
fik so jo ocenili kot možno lokacijo za 
katero izmed prihodnjih terenskih urjenj. 
V svojem novem gasilskem domu so jih 
prijazno sprejeli gasilci iz PGD Gorenja 

vas, jim razkazali prostore in opremo ter 
predstavili delovanje društva. Kot je še 
povedal Šmid, enote CZ za Gorenjsko 
hranijo svojo opremo v logističnem cen-

tru v Kranju. To pred urjenjem prevzame-

jo tam, po zaključenih aktivnostih pa jo 
nazaj tja pospravijo, s čimer se urjenje 
tudi zaključi.

Tokrat želijo preprečiti požare v gospo-

dinjstvu in nagovoriti prebivalce, da 
razmislijo, kako so poskrbeli za požarno 
varnost v svojem domu. Seznanijo se z 
možnimi vzroki nastanka požara, preven-

tivnimi ukrepi in pravilnim ravnanjem ob 
požaru in po njem ter o klicu na številko 
112. Več informacij je na voljo na spletni 
strani Gasilske zveze Slovenije in po 
gasilskih društvih po občini.
Gasilska društva v Javorjah, Lučinah in 
na Sovodnju so že izvedla dneve odprtih 
vrat za občane, preglede gasilnih apa-

ratov ter predstavitev gasilske opreme 

in veščin. V Lučinah so skupaj s Podru-

žnično šolo Lučine izvedli vajo evaku-

acije, v Javorjah pa pregled hidrantov. 
V gasilskem domu v Gorenji vasi bodo 
25. oktobra ob 19. uri in 26. oktobra ob 
10. uri pripravili izobraževanje: Temeljni 
postopki oživljanja in uporaba defibri-
latorja za občane. Na Hotavljah bo 26. 
oktobra med 9. in 12. uro potekal pregled 
gasilnih aparatov, možen bo tudi nakup. 
V organizaciji Gasilskega poveljstva 
Gorenja vas - Poljane bo 26. oktobra na 
območju Sovodnja potekala vaja članov 
s predajo raporta in postrojem enot 
pred županom. Na območju Javorij bo 
izvedena vaja članic. Več podatkov je na 

voljo na spletni strani društev ali social-
nih omrežjih oziroma v drugih sredstvih 
javnega obveščanja.
Ob klicu na številko 112 povejte: kdo kli-
če, kaj se je zgodilo, kje se zgodilo, kdaj 
se je zgodilo, koliko je ponesrečencev, 
kakšne so poškodbe, kakšne so okoli-
ščine na kraju nesreče in kakšna pomoč 
je potrebna. Na številko 112 lahko 
pokličete ali pošljete kratko sporočilo, 
če potrebujete pomoč gasilcev, nujno 
medicinsko pomoč, druge reševalne 
službe ali policijo. Številko 112 brezplač-

no kličete s stacionarnega in mobilnega 
telefona (tudi če je račun prazen) v vseh 
državah EU.

Jure Ferlan

Lidija Razložnik

Pripadniki Civilne zaščite Gorenjske so si z zanimanjem ogledali podzemno 
slemensko utrdbo Rupnikove linije na Golem vrhu. FOTO: JURE FERLAN

Konec septembra je Civilna zaščita za Gorenjsko organizirala urjenje enote Infokom (enote za informacijsko 
in komunikacijsko podporo) na območju Žirovskega Vrha sv. Antona in v njegovi okolici.

Izvedli regijsko urjenje v Žirovskem Vrhu

To je slogan letošnjega meseca požarne varnosti, v okviru katerega Uprava RS za zaščito in reševanje, 
Gasilska zveza Slovenije, Združenje slovenskih poklicnih gasilcev ter Slovensko združenje za požarno 
varstvo pripravijo dejavnosti ozaveščanja prebivalcev o pomenu požarne varnosti.

Požarna varnost – bodi pripravljen, bodi varen
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Pravokotni ladji so v obdobju baroka 

porušili le pročelno steno, jo nekoliko 
podaljšali in banjasto obokali ter pred 

pročeljem postavili zidan zvonik, ki ga 
cerkev prej najbrž ni imela.
Na vzhodni strani na zunanji steni ladje 
se je ohranila freska sv. Krištofa, ki jo gle-

de na slog nekateri pripisujejo avtorju iz 
t. i. hrvaške skupine, predvidevajo, da gre 
za mojstra Tomaža iz Senja iz okrog leta 
1520. O njem piše tudi Trubar v uvodu h 
Katehismusu z dveima islagama (1575), 
da je za njegove mladosti poslikal tudi 
cerkev na Rašici. Imenuje ga »krovaški 
malar«. Njemu pripisane freske so tudi 
v cerkvi na Volči. Sv. Krištof je v legendo 
zapisan kot velik in močan mož, ki je čez 
potok s težavo nesel malega Kristusa, je 
zavetnik proti nagli in nepredvideni smrti. 
V tej veri so ga upodabljali na zunanj-
ščinah cerkva v nadnaravni velikosti, 
da ga je lahko videlo čim več ljudi. Pri 
sv. Urbanu je upodobljen v mavričnem 
okvirju s šabloniranimi vzorci, z dvo-

stranskim deteljičasto suličastim robom. 
Prevladujejo rumene, rdeče in oker barve. 
Krištof je oblečen v razkošno oblačilo z 
bogatimi vzorci, okoli glave pa ima bel 
trak. Z levico se opira na drevo z jabolki 
(v legendi mu ozeleni palica). Na desni 

rami mu sedi mali Kristus z zemeljsko 
oblo v roki, oblečen v rumeno, zeleno sen-

čeno obleko. Konservator France Stele 
je fresko obiskal leta 1936 in je še lahko 
videl ohranjen njen spodnji del, ki ga je 
opisal takole: »Krištof stoji v vodi, frontal-
no. V vodi spodaj so poškodovane osebe: 
mož z gajdami (južnoevropskimi dudami) 
brez glave, riba bele barve, drug mož brez 
glave z nerazločnim predmetom, klobuk 
neke tretje postave.« Nekateri raziskoval-
ci umetnosti pa menijo, da je ta upodobi-
tev Krištofa posneta po dobrem vzorcu iz 
srede 15. stoletja in je netipična za slikar-
ja Tomaža iz Senja. Mil, golobrad obraz je 
zelo tankočutno podslikan v zelenkastih 
tonih, ki dajejo obrazu prefinjeno globino, 
značilno za renesanso. Brokatni vzorec 
na njegovi srajci, ki je značilen italijanski 
srednjeveški tekstilni vzorec prerezane-

ga granatnega jabolka, je bolj značilen 
za Mojstra Bolfganga, ki je leta 1453 je 
podpisal freske severne ladje v romarski 
cerkvi Marijinega oznanjenja v Crngrobu.
Ker sta fresko načela zob časa in neka-

teri človekovi posegi, jo je letos poleti 
restavrirala konservatorka – restavrator-

ka Jerneja Kos iz Vinharij skupaj s sestro 
Mojco Kos. Na odru sta preživeli precej 

ur v poletni vročini. Precizno strokovno 
delo je obsegalo odstranjevanje beležev, 
mehansko in kemično čiščenje ohranje-

ne poslikane površine, odstranjevanje 
lišajev in alg ter tretiranje s preventolom, 
izsoljevanje in kemično utrjevanje površi-
ne z amonijevim karbonatom, globinsko 
utrjevanje poškodb na ometu, mikroinjek-

tiranje razpok, kitanje manjših poškodb z 
grobim in finim apnenim ometom, estet-
sko prezentacijo in minimalno retušo v 
podtonu z barijevim kazeinatom. Kot je 
na predstavitvi konservatorsko-restavra-

torskih posegov na freski v Šubičevi hiši 
19. septembra, ki jo je organiziralo KD 
dr. Ivan Tavčar Poljane, povedala Jerneja 
Kos, je tovrstno delo treba opraviti z naj-
večjo previdnostjo, da se ne prekrije ori-
ginal in s tem avtorjeve poteze. Omenila 
je še, da gre tu za enega bolje ohranjenih 
ter tudi lepših Krištofov pri nas, čeprav 
je spodnji del večinoma propadel in je 
zamazan z ometom. Restavrirano fresko 
je na žegnanjsko nedeljo 18. avgusta bla-

goslovil tratarski župnik Marjan Lampret. 
Konservatorsko-restavratorski poseg na 
freski je finančno podprla Občina Gorenja 
vas - Poljane, saj gre za eno najstarejših 
umetnin v občini.

Cerkev sv. Urbana na Gorenji Dobravi je ena izmed najstarejših cerkva v občini Gorenja vas - Poljane, saj 
je gotska stavba z mrežasto obokanim prezbiterijem, ki po nekaterih virih izvira iz začetka 16. stoletja, 
ohranjena skoraj v celoti.

Jure Ferlan

Po restavratorskem posegu so detajli na 

prej močno obledeli freski bolje vidni. 
FOTO: JURE FERLAN

Restavratorka Jerneja Kos je podrobno predstavila konservatorsko-restavratorski 
poseg na starodavni freski. FOTO: JURE FERLAN

Restavrirani Krištof zasijal v osveženi podobi
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Svoja dela je predstavilo 13 avtorjev: 
Tomi Albreht, Majda Debeljak, Marinka 
Gantar, Irma Jelovčan, Srečo Kokalj, 
Zvezdana Kralj, Jana Mlinar, Ivanka 
Oblak, Ivica Peternel, Silvo Pivk, Francka 
Potočnik, Jana Rojc in Martina Tratnik.
Prisotne avtorje in obiskovalce odprtja je 
nagovoril predsednik poljanskega kultur-
nega društva Goran Šušnjar, ki je izrazil 
zadovoljstvo, da je v Poljanski dolini 
toliko likovnih ustvarjalk in ustvarjalcev, 
ki se ljubiteljsko posvečajo vihtenju čo-
piča pod vodstvom različnih mentorjev. 
Vsakega avtorja je povabil, da predstavi 
svoje delo, nekateri so razstavili po eno, 
nekateri pa po dve sliki. Prevladujejo 
živobarvni motivi iz narave ter tihožitja 
in pokrajina, tako da je ogled razstave 
sproščujoč. Uradnemu delu odprtja je 
sledilo druženje ob pecivu in napitkih 
pod starimi oboki galerije, ki je nastala s 

preureditvijo gospodarskega dela Šubi-
čeve hiše, v začetku letošnjega leta pa 
je doživela temeljito prenovo po lanski 
ujmi, ki ni prizanesla niti tem prostorom, 

saj jih je zalila voda v višini dobrega 
pol metra. Ogled razstave je mogoč do 
začetka novembra v odpiralnem času 
Šubičeve hiše ali po dogovoru.

Razstava poljanskih ljubiteljskih ustvarjalcev

Konec septembra je Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko v sodelovanju s Kulturnim 
centrom slikarjev Šubic, KUD Trata Gorenja vas in Društvom podeželskih žena Blegoš v galeriji Šubičeve hiše 
pripravilo odprtje razstave del ljubiteljskih likovnih ustvarjalcev Poljanske doline.

Jure Ferlan

Avtorji so predstavili svoje likovne stvaritve. FOTO: JURE FERLAN

Piše vse od 15. leta starosti dalje. Prva 
prava pesem je nastala v času služenja 
vojaškega roka v Pirotu, v Srbiji. Rdeča nit je 
bil odhod v vojsko. »Navdih črpam iz vsak-
danjega življenja in dogodkov, ki se zgodijo, 
predvsem če me kaj razjezi ali prizadene,« 
pojasni Marko Vodnik, ki zadnjih pet let piše 
bolj intenzivno. Pisanje je zanj sprostitev, 
stik s slovenskim jezikom in bogatenje 
besednega zaklada.
Najraje piše pripovedne pesmi, ki jim pravi 
ep. »Zelo rad napišem pesmi za ljudi, ki jih 
tudi osebno poznam in praznujejo katere-
ga od življenjskih jubilejev ali imajo drugo 
slavje. Tudi žalostne pesmi so že nastale. 
K pisanju me najbolj spodbudi katera od 
traparij oblastnikov,« se zasmeje. Točnega 
števila pesmi, ki jih je napisal, ne ve, saj jih 

nekaj časa ni shranjeval. »Mislim, da okolica 
dobro sprejema moje pesmi, jih komentira, 
pohvali. Ljudje, ki me spremljajo, želijo bolj 
ostre besede, a sam vedno pazim, da so 
moje besede jasne, kritične in pronicljive, še 
vedno pa kulturne in spoštljive. Tiho pač no-
čem biti!« Kot še pove, rad napiše, kar čuti, 
ga muči in veseli. Če ljudje radi preberejo, 
se najdejo v njegovih razmišljanjih, je tega 
izjemno vesel. Vsako pesem najprej prebere 
ženi Anki, ki presodi, ali je primerna za širšo 
javnost. Večino pesmi objavi na Facebooku, 
ena s koronsko vsebino je bila prebrana tudi 
na Radiu Sora, dve pa sta bili objavljeni tudi 
v Podblegaških novicah. Kljub obilici dela 
na kmetiji prosti čas rad preživlja z družino 
ter upa, da bo pisal še naprej, in kot zaključi 
pogovor: »Z vsako pesmijo za mano ostane 
sled.«

Piše, kar čuti, ga muči in veseli
Marko Vodnik iz Gorenje Žetine se na domači kmetiji – kmetiji odprtih vrat Andrejon ukvarja s kmetijstvom, 
predelavo mleka in turizmom. Okolici je poznan tudi kot spreten in pronicljiv pisec pesmi v domačem, 
poljanskem narečju.

Lidija Razložnik

Marko Vodnik z ženo Anko, ki prva 
prebere njegove pesmi FOTO: OSEBNI 

ARHIV
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Vsako šolsko leto Društvo bralna značka 
prvošolcem kot motivacijo za branje 
podari knjigo. Letos so prejeli slikanico 
Protideževna juha. Na šoli je zaživel 
bralni klub. Vanj se lahko vključijo učenci 
od 5. do 9. razreda. Na prvem srečanju 
so ugotavljali, kaj radi berejo, in spoznali 
razloge, zakaj posegajo po knjigah, do-
ločili so pravila komunikacije v bralnem 
klubu in naredili načrt za delo. V nekate-
rih razredih je knjižničarka Barbara Tušek 
pripravila ure, v katerih je učence navdu-
ševala za branje za bralno značko.

Spodbujanje k branju in ustvarjanju

24. septembra je tretjič potekalo bral-
no-ustvarjalno popoldne S knjigo pod 
svobodnim soncem. To srečanje sovpa-
da s slovenskim projektom Nacionalni 
mesec skupnega branja, ki traja od 8. 
septembra do 7. oktobra. Letos sta 
se k temu bralnemu gibanju pridružila 
Zavod za gozdove Slovenije in Turistič-
na zveza Slovenije. Predlagali so, da 
se osrednji dogodek imenuje Beremo v 
gozdnih knjižnicah in da bo tema humor 
v literaturi. Žal je vreme ponagajalo, zato 
se je družba knjigoljubcev zbrala v šolski 
knjižnici namesto pod krošnjami dreves. 
Hkrati ta dogodek sovpada z eno od 
prednostnih nalog naše šole – spodbu-
janje dviga bralne pismenosti. Za slogan 
so vzeli besedno igro Toneta Pavčka: Če 
ne bomo brali, nas bo pobralo. Da bi čim 
več učencev z zanimanjem poseglo po 
dobri literaturi, je knjižničarka pripravila 
seznam humornih knjig slovenskih in 
tujih avtorjev. Izbor je raznovrsten glede 
vrst besedil (pesmi, proza, stripi), okusa 
in sposobnosti bralcev.
Da smo bralni kulturi posvečali veliko 
pozornosti že v prejšnjih letih, so dokaz 
priznanja na ustvarjalnem področju. V 
prvi septembrski številki revije Kekec je 
bilo objavljeno besedilo, ki ga je napi-
sala Tanaya Pilipović. Udeležila se je 
nagradnega natečaja Magično, čarovno, 
nenavadno in s spisom Čaroben umik 
v gozd, ki mu je dodala pesem Gozd, 
navdušila žirijo, tako da je postala 
zmagovalka natečaja. 9. septembra sta 
se dve učenki iz 9. razreda, Lara Burjek 
in Anamarija Pintar, udeležili likovne 

kolonije na Medvedjem Brdu. V kozolcu 
na kmetiji Pr Šinkovc so ustvarjali s suho 
iglo in grafiko. Udeležili so se tudi mladi 
likovniki z drugih šol. Razstavo izdelkov 
si lahko ogledate od 26. septembra do 

23. oktobra v Upravnem centru Logatec.
Manca Starman, Eva Bizovičar in Lara 
Oblak, učenke iz 8. razreda, so se 27. 
septembra udeležile Male Groharjeve 
kolonije. Ustvarjali so po ulicah staro-
davne Škofje Loke. Razstava letos in lani 
nastalih del bo do 27. oktobra v Sokol-
skem domu v Škofji Loki.

Prvi športni dosežki
Dne 25. septembra je bila na Osnovni 
šoli Cvetka Golarja slavnostna podelitev 
priznanj za najbolj športno šolo. Naša 

šola je osvojila bronasto priznanje. Špor-
tno šolsko prvenstvo se je spet začelo 
odlično. V Smledniku je 20. septembra 
potekalo državno prvenstvo v gorskih 
tekih. Deklice so letos ponovile lanski 
uspeh in skupno dosegle 2. mesto. Dečki 
so letos tekli bolje, saj so skupno dosegli 
4. mesto. 19. septembra so se učenci 
izbirnega predmeta šport za sprostitev 
s kolesi odpravili na dvodnevni tabor v 
Lučine. Igrali so nogomet, košarko, med 
dvema ognjema in namizni tenis. Noč so 
prespali na blazinah v telovadnici. Nasle-
dnji dan so se peš podali na Sivko in se s 
kolesi varno spustili v Gorenjo vas.
Že prvi teden v septembru so učenci 4. 
razreda imeli šolo v naravi na Debelem 
rtiču, kjer so v idealnem vremenu urili 
predvsem plavanje. Osmošolci pa so dru-
gi septembrski teden preživeli na Krku. 
Tudi učenci 3. razreda so se cel teden 
učili plavati v bazenu v Kranju. V tednu 
športa, od 23. do 27. 9. 2024, je vozil 
»pešbus«. Že osmo leto zapored so se 
učenci zbrali na dogovorjenih »postajah«, 
kjer so jih sprejeli prostovoljci in jih varno 
peš pripeljali do šole.
Pravijo, da imamo Slovenci premalo 
morja in premalo humorja in da je smeh 
pol zdravja. Torej se čim več smejmo, 
da bomo laže opravili obveznosti, tudi 
šolske.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Druženje s humornimi knjigami FOTO: TIJA KOŠIR

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja smo šolsko leto začeli z močnim poudarkom na širjenju bralne kulture. Seveda 
še vedno dajmo velik pomen kulturi, športu in zdravju učencev. 

September v znamenju branja in humorja

V prvi septembrski številki 

revije Kekec je bilo objavljeno 

besedilo, ki ga je napisala 

Tanaya Pilipović. Udeležila 
se je nagradnega natečaja 
Magično, čarovno, nenavadno 
in s spisom Čaroben umik v 
gozd, ki mu je dodala pesem 
Gozd, navdušila žirijo, tako da je 
postala zmagovalka natečaja.
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V OŠ Poljane smo največ pozornosti 
namenili dnevu slovenskega športa, ki 
ga kot državni praznik 23. septembra 
praznujemo že od leta 2020. Dan sloven-

skega športa je sicer umeščen v pobudo 
Evropski teden športa.
Pred prihajajočim dnevom slovenskega 
športa so naši prvošolci ob pomoči svo-

jih staršev pripeljali v šolo skiroje. Z njimi 
so se preizkusili v različnih ravnotežnih 
nalogah in uspešno premagovali poligon 
»skirojček«. Prav na praznik slovenskega 
športa pa so se odpravili na prvi športni 
dan, in sicer so se povzpeli na Goro nad 
Malenskim Vrhom. Učenke in učenci, ki 
so vključeni v šolsko skupnost, so v po-

poldanskem času pripravili medgenera-

cijsko srečanje v športnem duhu. Na igri-
šče ob šoli so povabili tudi gospe iz Žirov 
in Poljan, ki se vsakodnevno udeležujejo 
Šole zdravja. Četrtošolci so se odpravili 
na Gabrško goro, preizkusili pa so se 
tudi v streljanju z lokom. Starejši šolarji 
so dan slovenskega športa zaznamovali 
z različnimi športnimi dejavnostmi – z 
orientacijskim tekom, krosom, premago-

vanjem trim steze in športnimi igrami. 
Športnih tekmovanj septembra ni bilo 
veliko – z izjemo državnega tekmovanja 
v gorskih tekih, na katerem so naši fantje 
ekipno dosegli odlično drugo mesto.

Gibanje v povezavi s kulturo

Učenci 6. in 7. razreda so združili gibanje 
in kulturo, saj so se na kulturni dan izpred 
šole odpravili peš na Visoko. Čeprav je 
Dvorec Visoko znan vsem, so lahko videli 
in slišali marsikaj novega, tako v notra-

njosti dvorca kot v okolici, o življenju na 
Visokem v starih časih, predvsem pa so 
izvedeli veliko o življenju in delu pisatelja 
Ivana Tavčarja, poljanskega rojaka. Zelo 
zanimiva je bila tudi dramska delavnica, 
na kateri so se preizkušali v improvizaciji 
in se vživljali v vloge likov iz Tavčarjeve 
povesti Cvetje v jeseni. Zahvaljujemo 

se Zavodu Poljanska dolina, vodiču in 
animatorki, ki sta poskrbela za to, da 
bodo tudi prihodnje generacije doživele 
tako zanimiv kulturni dan. Drugošolci so 
stopali po Medvedkovi poti v Zali. Tudi 
oni so športni dan združili s kulturo, saj 
so na poti do prijazne medvedke Štefke 
in njenih mladičev slišali ogromno zani-
mivih zgodb.

Zlati september
September si bomo zapomnili tudi po 
zlati barvi, saj je vsako leto namenjen 
ozaveščanju o otroškem raku in juna-

kom tretjega nadstropja. Letos je šolska 
skupnost pripravila tablo z dejstvi o 
otroškem raku. Deset dni so učenci vsak 
dan po šolskem zvočniku prebrali eno 
dejstvo, na koncu pa so se pridružili še 
akciji Evropskega združenja za pediatrič-

no onkologijo (SIOP Europe ali SIOPE) v 
posebni pobudi #WearGoldDay.

Med bralnimi minutkami beremo vsi
V času splošnega upadanja bralne 
pismenosti so še kako dobrodošle bralne 
minutke, ki jih naša knjižničarka pripra-

vlja že vrsto let. Vsi otroci in učitelji ves 
teden berejo poljubne knjige, stripe in 
revije, in sicer deset minut na začetku 
prve šolske ure in zadnjih deset minut 
tretje ure. Upamo, da s tem še kakšnega 
mladega bralca prepričamo, da je branje 
nekaj lepega in da z njim odkrivamo ne-

slutene nove svetove, ki nas bogatijo.

Šolarji so v prvem mesecu pouka počitniški ritem zamenjali za šolskega in se prilagodili šolskemu zvoncu, 
novim urnikom, učiteljicam in učiteljem, nekateri tudi novim predmetom. A v šoli seveda ne gre le za klasični 
pouk, šola poteka tudi v naravi, kulturnih ustanovah, na igrišču …

Bernarda Pintar in šolski novinarji

Dramska delavnica na Visokem FOTO: ARHIV ŠOLE

Medgeneracijski dan slovenskega športa FOTO: ARHIV ŠOLE

V znamenju dneva slovenskega športa
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Gorenjska turistična zveza pod vodstvom 
Lucije Kavčič je na nedavnem, že 53. Sre-

čanju gorenjskih turističnih delavcev, ki 
so ga tokrat gostili v Železnikih, podelila 
številna priznanja, nekaj tudi v gorenjeva-

ško občino. Kot dolgoletni prizadevni turi-
stični delavci so bili nagrajeni štirje člani 
Turističnega društva (TD) Stari vrh: Anton 
Kokelj - Jejlar, Anica Ramovš, Cveta 
Tušek in Franc Tušek, Francka Pustovrh 
iz Zakobiljka pa je bila med prejemnicami 
priznanj za najlepše gorenjske nageljne.
Vsi štirje nagrajenci iz TD Stari vrh so 
aktivni člani društva in nepogrešljivi na 
njihovi najpomembnejši prireditvi Dan 
oglarjev. Anton Kokelj - Jejlar je glavni 
kopar in oglar na prireditvi. Na njej vsako 
leto prižgejo kopo, ki se potem pod skrb-

nim očesom Koklja in njegove ekipe kuha 
približno deset dni, skupaj s pripravami 
ter trganjem kope in spravilom oglja pa 
aktivnosti trajajo kar okoli dva tedna. 
Anica Ramovš je dolgoletna kuharica 
žgancev in drugih dobrot za oglarje na pri-
reditvi, pokusijo pa jih lahko tudi obisko-

valci. Cveta Tušek je na Dnevu oglarjev 

glavna blagajničarka pri pultu za hrano in 
se je izkazala tudi pri nabiranju dobitkov 
za srečelov, poleg tega pa je že precej 
let v upravnem odboru društva. Član 
upravnega odbora je že več let tudi Franc 
Tušek, ki je poleg tega še predsednik nad-

zornega odbora TD Stari vrh, na Dnevu 
oglarjev pa skrbi za vse žejne v točilnem 

pultu kozolca. Francka Pustovrh pa je dol-
goletna ljubiteljica gorenjskih nageljnov, 
zanje je bila nagrajena že tretjič. Kot nam 
je zaupala, se z nageljni ukvarja praktično 
vse življenje. Zdijo se ji izredno lepi in ji 
predstavljajo veliko veselje. »Nageljni so 
zelo občutljivi, letos pa je bilo gojenje še 
posebno težko zaradi vročine.«

Priznanja turistične zveze tudi v Poljansko dolino
Prejeli so jih prizadevni člani Turističnega društva Stari vrh in gojiteljica gorenjskih nageljnov iz Zakobiljka.

Ana Šubic

Priznanja so prejeli: člani Turističnega društva Stari vrh Anica Ramovš, Cveta Tušek 
(priznanje je prevzel njen mož Franc), Franc Tušek in Anton Kokelj - Jejlar ter Francka 
Pustovrh za svoje gorenjske nageljne. FOTO: GORAZD KAVČIČ

Dež in še primerne temperature so konec preteklega meseca 
spodbudile rast gob. Kadar se to zgodi, člani Planinskega 
društva Sovodenj in Gobarskega društva Škofja Loka pripravijo 
razstavo. Sodelovanje traja že več kot tri desetletja.
Letos so nabrali, označili in predstavljali okrog sto vrst užitnih, 
neužitnih in strupenih gob, večino s področja okrog Ermanovca. 
Romina Pleško, determinatorka, Ivanka Božnar, podpredsedni-
ca, in druge gospe iz gobarskega društva so čez dan številnim 
obiskovalcem rade potešile radovednost še z dodatno razla-

go in zanimivostmi. Med drugim so opozorile na zdravilnost 
nekaterih gob. Med njimi je tudi lesna goba brezova odpadljiv-

ka. Zraste izključno na podrtem razpadlem brezovem deblu. 
Poznavalci mlado gobo razrežejo na rezine, posušijo, zmeljejo 
v prah in iz dveh miligramov prahu dnevno pripravijo čaj za po-

večanje telesne odpornosti. Dogajanje so popestrile tudi Nika, 
Eva in Iris, učenke Podružnične šole Sovodenj, ki so v besedi 
in praktično predstavile »drobnakove štrukle za na župo«. V 

zgodnjem popoldnevu so nastopile trikrat, da jih je slišalo in 
videlo čim več obiskovalcev, ki so se ustavljali pred kočo. Izde-

lane štruklje so podarile in upajo, da so prejemniki to preprosto 
kmečko jed doma tudi skuhali in pojedli.

Dišalo je po gobah in drobnjaku
Pred planinsko kočo na Ermanovcu so konec septembra postavili razstavo gob. Zadišalo pa je tudi po 
»drobnakovih štruklih za na župo «.

Milka Burnik

Razstava gob in drobnjakovi štruklji FOTO: JELKA ČADEŽ
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Tradicija žganjekuhe v Poljanski dolini 
je dolga. Kotel imajo še vedno skoraj na 
vsaki kmetiji, uporabljajo jih manj. Zato 
je bilo prizorišče pri visoškem dvorcu po 
mnenju vodje festivala Cvetka Dolen-

ca pravi kraj za organizacijo drugega 
Mednarodnega festivala žganih pijač 
Slovenija 2024. »V Sloveniji smo žga-

nja postavili na stranski tir, predvsem 
določeni distributerji zelo promovirajo 
uvožene izdelke in je posledično promovi-
ranje žganja na zelo nizkem nivoju. Mi ga 
skušamo dvigovati, s tem pa se dviguje 
tudi kakovost žganja,« je povedal Dolenc. 
»Premnogokrat pozabljamo, da se pri 
predjedi lahko popije 0,2 decilitra žganja, 
samo za okus, da telo lažje sprejme hra-

no. Naš glavni namen je dvig kulture pitja 
in dvig kvalitete žganja.«
Letos so v ocenjevanje prejeli 366 vzor-
cev. »Vzorce smo prejeli iz desetih držav 
v dvajsetih različnih kategorijah,« je 
razložil Dolenc. »Kvaliteta se je glede na 
lani izjemno dvignila, tako med tujimi kot 
domačimi proizvajalci. Bilo je podeljenih 
veliko zlatih medalj,« je vesel dejstva, da 

se njihovo poslanstvo dviga kakovosti 
uresničuje. Dolenc je pojasnil, da se za-

res iz zelo veliko stvari naredi zelo dobro 
žganje. »Menim, da jabolka in hruške, 
osnovno sadje za žganje, preveč daje-

mo na stranski tir zaradi vseh sodobnih 

okusov. Skuhati dobro žganje iz jabolk je 
skoraj težje kot iz aromatičnih zadev.« A 
hkrati je tu zares ogromno novih okusov. 
»Robidovo, lipovo žganje, mastika, storži, 
ginko, vrtnica, šipek – spekter okusov je 
vedno bolj raznolik.«

Mednarodni festival žganih pijač na Visokem uspel
Drugi Mednarodni festival žganih pijač, ki ga pripravlja Društvo ljubiteljev domače žganjekuhe, je na prvo 
oktobrsko soboto k visoškemu dvorcu privabil več kot petsto obiskovalcev. Na pokušino je bilo 366 vzorcev 
različnih vrst žganih pijač.

Klara Mrak

Vodja festivala Cvetko Dolenc FOTO: KLARA MRAK

Udeleženci so si ogledali podjetje 
Polycom in Tavčarjev dvorec na Visokem, 
kjer je nato sledilo tudi srečanje.
Zbralo se je 135 veterank in veteranov iz 
vseh štirih občin, ki so jih pozdravili Jože 
Smole, predsednik komisije za veterane 
GZ Slovenije, Janez Tratnik, predsednik 
GZ Škofja Loka, Tomaž Praprotnik, pred-

sednik komisije za veterane GZ Škofja 
Loka, Roman Kokalj, poveljnik GPO GVP, 
in Borut Pintar, predsednik PGD Poljane. 
Srečanje se je nadaljevalo s krajšim 
kulturnim programom in druženjem ob 
malici.

Srečanje veteranov na Visokem
Konec septembra je PGD Poljane v okviru praznovanja 130-letnice delovanja društva v sodelovanju z 
Gasilsko zvezo Škofja Loka organiziralo 38. srečanje gasilskih veteranov Gasilske zveze Škofja Loka.

Lidija Razložnik

Srečanje veteranov na Visokem FOTO: ARHIV PGD POLJANE
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Nase je opozorila že v kvalifikacijah, 
ko je v 75 minutah dosegla najboljši 
rezultat: 576 krogov. Izmed 70 mladink je 
tekmovanje v finalu nadaljevalo sedem 
najboljših tekmovalk. »Najprej sem bila 
nervozna zaradi močnih sotekmovalk, 
po nekaj strelih pa sem se umirila. Na 
koncu mi je le malo zmanjkalo do zlate 
medalje. Drugo mesto mi daje zagon, da 
naslednjič stopim na najvišjo stopnič-

ko,« je povedala 18-letna Manja Slak in 
nadaljevala: »Ta srebrna medalja je moja 
najboljša uvrstitev doslej. Nanjo sem iz-

jemno ponosna, saj je to prva slovenska 
mladinska medalja v svetovnem prven-

stvu v streljanju z zračnim orožjem. Pred 
prvenstvom je bila moja želja le ustreliti 
čim bližje mojemu rekordu. Da pa bom 
naredila najboljši rezultat kvalifikacij, si 
nisem predstavljala!« Posebnih reprezen-

tančnih priprav na svetovno prvenstvo 
ni imela, je pa med počitnicami redno 
trenirala.
»To je res vrhunski dosežek: osvojila je 
drugo mladinsko medaljo v strelstvu za 
Slovenijo v tem letu. Po naslovu evrop-

ske podprvakinje je postala še svetovna 
podprvakinja – najboljša Evropejka v 

streljanju z zračno pištolo. V Sloveniji je 
to za zdaj uspelo le Manji Slak! To je tudi 
najboljša uvrstitev v zgodovini našega 
društva,« je ponosno pojasnil predsednik 
SD Gorenja vas Aleš Košir. Priprave na 
vse pomembne tekme so bile načrtova-

ne, tako je že začetek sezone kazal zelo 
spodbudne rezultate. Na načrtovanje 
treningov v veliki meri vplivata čas med 

posameznimi tekmovanji in pogostost 
tekmovanj, saj tudi strelci potrebujejo 
počitek. »To nam je letos dobro uspelo, 
saj je Manja najboljše rezultate dosegla 
ravno na treh najpomembnejših tekmah 
sezone. Februarja je na mladinskem 
evropskem prvenstvu osvojila drugo me-

sto, šesto mesto na članskem svetovnem 
pokalu ter postavila absolutni državni 
rekord. To je bila tudi najboljša slovenska 
uvrstitev v svetovnih pokalih v letu 2024. 
V kvalifikacijah svetovnega prvenstva 
v Peruju je dosegla svoj drugi najboljši 
rezultat in suvereno zmagala. V finalu je 
morala priznati premoč zgolj eni tekmo-

valki,« pripoveduje Aleš Košir, ki je tudi 
njen trener. Da je v Peruju dosegla izje-

men uspeh, na katerega je lahko upraviče-

no ponosna, so se strinjali vsi udeleženci 
sprejema, ki so ga v njeno čast pripravili 
gorenjevaški strelci. Čestitat so ji tako 
prišli strelski kolegi iz Škofje Loke in 
Železnikov, župan Milan Čadež, poslanec 
državnega zbora Žan Mahnič, prijatelji in 
podporniki.
Časa za počitek ne bo veliko, saj je nova 
tekmovalna sezona z državno ligo že 
v polnem zamahu. Manja Slak se bo 
januarja udeležila tekmovanja Grand 
Prix v Rušah, marca pa mladinskega 
evropskega prvenstva v Osijeku. Čez leto 
dni, novembra, bo potovala v Egipt na 
mladinsko svetovno prvenstvo.

Lidija Razložnik

Manja Slak s trenerjem Alešem Koširjem FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Od 26. septembra do 7. oktobra je v Peruju potekalo svetovno mladinsko prvenstvo v streljanju, ki se ga je 
udeležilo tudi pet slovenskih strelcev. Manja Slak je v kategoriji streljanje z zračno pištolo na deset metrov 
dosegla najboljšo uvrstitev doslej: srebrno medaljo.

Srebrna Manja Slak

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase

051 358 368  I  info@megales.si  I  www.megales.si
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V okviru mednarodnega tekmovanja 
3 nations – IFL (2024/25), v katerem 
nastopajo tri najboljše floorball ekipe 
iz Slovenije, tri najboljše iz Madžarske 
in štiri najboljše iz Avstrije, so v Športni 
dvorani Gorenja vas odigrali tekme 14. 
septembra proti VSV Unihockey iz av-
strijskega Beljaka, 28. septembra proti 
dunajskemu Wiener Floorball Verein 
in 29. septembra proti FBC Borovnica, 
vsakič pa so morali priznati premoč 
nasprotnika.
Več sreče so imeli na tekmi 22. sep-
tembra v škofjeloški dvorani Poden, 
kjer so premagali državne prvake FBK 
Insprot Škofja Loka. Kot je povedal ko-
ordinator članske ekipe Gašper Mesec, 
se jim letos pozna dejstvo, da poleti niso 
imeli treningov, trudijo pa se to čim prej 
nadoknaditi. Veseli jih, da gresta dva 
člana Polanske bande z reprezentančno 
ekipo pod okriljem Floorball zveze 
Slovenije letos decembra na svetovno 

prvenstvo na Švedsko, ki bo potekalo v 
mestu Malmö. To sta Blaž Kavčič, ki bo 
tudi kapetan reprezentančne ekipe, in 
Sašo Bizjak. Kot je še pojasnil Mesec, se 
slovenski floorbalisti največ povezujejo 

z madžarskimi in avstrijskimi sosedi, ki 
imajo ta šport podobno razvit, še bolj pa 
so tekmovanja v floorballu razvejana na 
Češkem, Slovaškem, v baltskih in skan-
dinavskih državah ter v Švici.

Polanska banda v novo sezono

Članska ekipa floorball sekcije Športnega društva Poljane Polanska banda je s štirimi odigranimi tekmami  
v septembru že konkretno vstopila v novo tekmovalno sezono.

Jure Ferlan

V soboto, 28. septembra, so se v Gorenji vasi pomerili Poljanci in Dunajčani.  
FOTO: JURE FERLAN

Na borbo se je pripravljal vse od začetka junija, ko je okreval 
po poškodbi strganega bicepsa. Borbo je začel zelo agresivno, 
nasprotnika Samuela Di Guarda je zasul z udarci, dvignil na 
noge dvorano in po 37 sekundah borbo zaključil kot zmago-
valec. »Občutki po tako hitri zmagi so super. Še dolgo ne bom 
pozabil reakcije občinstva. Navdušen sem bil tudi nad številno 
podporo iz Poljanske doline in Škofje Loke, za kar se vsem zah-
valjujem,« je povedal po borbi, ki je žal terjala tudi svoj davek: 
zlomljen palec. Zavedal se je, da je njegov agresivni pristop 
dovolj za zmago v prvi rundi: »Eden izmed naju bi v vsakem 
primeru 'padel na mino', saj s pritiskom na nasprotnika izzivam, 
da mora delati in reagirati na moj napad.«
Nasprotnika je spoznal na pripravah, takrat je imel priložnost 
tudi preučiti njegov način borbe. Ko sprejme borbo, pričakuje 
tudi zmago. »Če te možnosti ne vidim, borbe ne sprejmem,« še 

pove Miha Frlic, ki se je letos dvakrat boril in dvakrat zmagal 
v prvi rundi s tehničnim nokavtom. Če bo okrevanje po zlomu 
palca uspešno, se bo decembra udeležil borbe v Bahrainu. 
Petindvajsetletni borec je nase resneje opozoril leta 2021, ko 
je še kot amaterski borec na svetovnem prvenstvu v Pragi 
osvojil bron. Preteklo leto je prestopil med profesionalne borce 
in od takrat dalje je na štirih borbah trikrat zmagal s tehničnim 
nokavtom v prvi rundi in enkrat z neodločenim oziroma izena-
čenim izidom.

Hitra zmaga Mihe Frlica

Na nedavnem spektaklu mešanih borilnih veščin 
WFC 27/Brave CF 88 v dvorani Tivoli se je pomeril 
tudi Miha Frlic iz Suše, ki je v pičlih 37 sekundah 
s tehničnim nokavtom premagal nasprotnika ter 
zmagal v težki kategoriji.

Lidija Razložnik

Miha Frlic si je konec septembra priboril drugo zmago v 

letošnjem letu. FOTO: FOTO SEVEN SPORT/OSEBNI ARHIV
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Kako to, da ste se odločili za kolesarski 
podvig od Pariza do doma, kaj je bila 
vaša motivacija?
V letih 2021 in 2022 smo delali v Parizu 

in enkrat smo se malo napili, ne vem, 

kako točno je nanesla debata na to, koliko 
časa bi človek potreboval s kolesom iz 
Pariza do Poljan. Jaz sem rekel deset dni, 
prijatelj Martenka ni verjel, da mi lahko 
uspe, in tako je padla stava. Leta 2022 
nisem imel časa iti. Največja motivacija je 
bila, da je prijatelj rekel, da ni možno, in pa 
seveda spodbudne besede.
Kako ste izpeljali organizacijo, ali ste na-
črtovali celotno pot do potankosti ali ste 
po poti tudi improvizirali? Kako je bilo s 
prehrano in prenočišči?
Pred odhodom v Pariz nisem imel veliko 

načrtovanega, letalsko vozovnico sem 
kupil tri dni pred odhodom in na letališču 
sem splaniral pot za prva dva dneva in 

rezerviral prenočišča. Z letalom sem 
priletel na letališče Orly ob pol polnoči 
in kolo sestavil približno ob enih ponoči. 
Ker je bila ura že toliko, sem kar startal 

in kolesaril ponoči. Naslednje dni sem si 
prenočišča in pot načrtoval večer prej. 
Glede prehrane sem si vedno rezerviral 

hotel z zajtrkom, nato pa jedel še enkrat 
med kolesarjenjem (sendvič/hamburger/
kebab/pekarna), zvečer pa sem jedel 
zunaj. S sabo sem imel majhen nahrbtnik 
in je bilo čisto dovolj.
Kakšna je vaša statistika poti – prevo-
ženih kilometrov, premaganih višinskih 
metrov?
Na poti sem bil vsega skupaj osem dni. 
Prvi dan sem začel v Parizu in pot za-

ključil v kraju Langres po prevoženih 306 
kilometrih, naslednji dan sem prekolesaril 
221,5 kilometra do Basla v Švici, tretji dan 
59,5 kilometra do kraja Brugg v isti državi, 
četrti dan 140 kilometrov do avstrijskega 
Feldkircha, peti dan 169,5 kilometra do 
Innsbrucka, šesti dan sem počival, sedmi 
dan 206,5 kilometra do Oberdrauburga 
in osmi dan po 185,5 kilometra končno 
dosegel domači Bukov Vrh. Na poti sem 
premagal 11.920 višinskih metrov in 1289 
kilometrov razdalje.
Kaj ste doživeli na poti, kako je služilo 
vreme?

Vreme sem imel odlično. Prve štiri dni je 
bilo sicer malo vroče, ampak veliko bolje 
kakor dež. Zadnje štiri dni je bilo pa bolj 
oblačno vreme, tudi kakšna kaplja, ampak 
ne toliko, da bi bil moker. Šesti dan pa 
sem izkoristil za počitek, ker je bilo ves 
dan deževno.
Kakšen vtis je na vas naredila Francija, 
kako ste doživeli Pariz ter podeželje in 
manjše kraje na poti? Ste spoznali ka-
kšne zanimive ljudi, videli kaj, kar vas je 
posebej nagovorilo ali pa morda zmotilo? 
Ali Francozi poznajo Slovenijo?
Zanimivo mi je bilo, da prvi dan nisem 
videl oziroma srečal skoraj nobenega 
kolesarja, mogoče tri na tristotih kilo-

metrih. Ljudje, ki sem jih srečal, nekateri 
od njih so mi dali tudi vodo, so bili zelo 
prijazni, zraven so mi dali še kakšno 
banano za moč, drugače pa se nisem 
nič kaj ustavljal. V Parizu sem bil ponoči, 
tako da sem se pravzaprav samo zapeljal 
skozenj. Po Franciji so me najbolj motili 
majhni klančki, drugače sem pa samo 
gonil in počival, tako da za spoznavanje 
kakšnih novih ljudi niti nisem trošil ener-
gije. Ja, Francozi so poznali Slovenijo, 
vsaj tisti, ki so me spraševali, kam sem 
namenjen, so vedeli, kje je to.
Ste imeli kake težave na poti in kako ste 
se spopadli z njimi?
Težave sem imel že takoj na letališču, ko 
sem sestavljal kolo, in sicer s polnjenjem 
gum, tako da sem se do mesta peljal 
samo z okrog tremi bari. Ko sem v Parizu 
na neki črpalki polnil gume, mi je počil 
podplat na čevlju in po približno 200 kilo-

metrih se mi je še odlepil, ampak ker sem 
se vozil po samih poljih in res majhnih 
vasicah, nisem nikjer dobil sekundnega 
lepila. Naslednji dan zjutraj sem v mestu, 
kjer sem spal, našel trgovino, v kateri so 
imeli lepilo, in prilepil podplat. Zdržal je do 
doma. Na poti sem moral zamenjati dve 
zračnici in predzadnji dan sem menjal še 
plašč na zadnjem kolesu. Med potjo mi je 
počil obroč, ki je bil na koncu že tako kriv, 
da mi je drgnil v zavoro in zadnje vilice. 
Ne vem, ali bi lahko prekolesaril še pet 
kilometrov, ampak do doma je zdržalo.
Kako pa je bilo z utrujenostjo?
Res utrujen sem bil po prvem dnevu, ker 
sem kolesaril celo noč in cel dan, drugače 
pa nisem bil preveč, bi lahko kolesaril še 
kakšen dan, če bi bilo treba.

Jure Ferlan

Urbana je ob prihodu domov pričakal transparent. FOTO: OSEBNI ARHIV

Urban Košir iz Bukovega Vrha se je 12. avgusta s kolesom odpravil na pot iz francoske prestolnice do 
domačega kraja. Po osmih dneh so ga doma s transparenti sprejeli domači in prijatelji.

S kolesom od Pariza do Bukovega Vrha
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Srečanje je potekalo tudi letos. Najprej 
smo se zbrali pri sveti maši, ki jo je daro-

val domači župnik Ciril Istenič. V svojem 
nagovoru je poudaril predvsem veliko 
vlogo starejših pri odraščanju njihovih 
vnukov. V naši krajevni skupnosti se mno-

go staršev odloča za večjo družino in še 
kako prav pridejo pridne roke, čas in zgled 
starih staršev.
Duhovno okrepljeni smo se odpravili v 
gostišče zaužit še telesno okrepčilo in 
na sproščeno druženje. Prisotne sem 
najprej pozdravila in nagovorila predse-

dnica KORK Javorje Irena Tavčar in se 
zahvalila vsem, ki so sprejeli povabilo 
ter pomagali organizirati in popestriti 
to srečanje. Nato je prisotne pozdravila 
predsednica Območnega združenja RK 
Škofja Loka Magda Blaznik. Poudarila je, 
da naloga Rdečega križa ni samo pomoč 
v materialnih dobrinah, ampak tudi v or-
ganizaciji takšnih srečanj, kjer se starejši 
tudi poveselijo. Prisotne je pozdravil tudi 

predsednik Krajevne skupnosti Javorje 
Peter Peternel. Tudi on je poudaril po-

membnost takih srečanj, kajti večina se 
ne srečuje vsak dan in tem za pogovor ne 
zmanjka. Posebno pozornost smo posve-

tili tudi našim jubilantom. Štirje od njih 
letos odpirajo osemdeseti list življenja in 
eden devetdeseti. Za kulturni program so 

poskrbeli Javorski pevci in harmonikar 
Tone Kokel.
Na koncu naj velja iskrena zahvala od-

bornicam KORK Javorje, predsednici OZ 
RK Škofja Loka, predsedniku KS Javorje, 
Občini Gorenja vas - Poljane, župniku, 
pevcem in harmonikarju, brez katerih sre-

čanja v tej obliki ne bi mogli izpeljati.

Srečanje starejših v Javorjah
V župniji Javorje je tretja nedelja v septembru posvečena starejšim faranom. Na to nedeljo krajevna 
organizacija Rdečega križa skupaj s krajevno Karitas že vrsto let povabi starejše krajane na srečanje, ki se 
začne s sv. mašo, nato pa nadaljuje z druženjem v Gostilni Blegoš.

Irena Tavčar,  
predsednica KORK Javorje

Srečanje starejših v Javorjah FOTO: ARHIV KORK JAVORJE

Pohodniki, tako mladi kot stari, se bosi 
odpravijo iz Črnega kala po grebenu 
na vrh Blegoša ter nato do koče. Teren 
pohoda je gozdnat z nekaj skalami in 
manjšimi kamni, proti koči pa trava. 
»Skoraj vsak, ki gre prvič na pohod, 
pravi, da če bo hudo, si bo obul planin-

ske čevlje! A si jih do zdaj ni še nihče! 
Včasih kdo, ki je obut, spremlja boso-

nogega v znak podpore,« je pojasnila 
oskrbnica koče na Blegošu Katarina 
Kozmus.

Pohoda se vsakdo udeleži na lastno 
odgovornost. Plačati je treba le startnino, 
za katero vsak prejme spominsko majico 
z napisom bosonogi Blegoš ter malico v 
koči iz dnevne ponudbe. »Ideja o bosono-

gih ni najina. Že ko sva z možem Alešem 
ob koncih tedna pomagala prejšnji oskr-
bnici v koči na Blegošu, se je rodila ideja. 
Pred tem smo nekajkrat šli bosi tako na 
Lubnik kot tudi na Ratitovec. Želela sva, 
da se tradicija nadaljuje, saj imamo vsako 

leto več bosih nog,« je pojasnila Katari-
na Kozmus. Udeleženci pohoda pridejo 
z vseh koncev, največ je pohodnikov iz 
bližnje okolice. »Pohodnik iz Dolenjske se 
pohoda udeležuje vse od začetka.«
Katarina in Aleš Kozmus vabita 26. 
oktobra na pohod plešastih: »Vabljeni vsi 
tisti, ki imajo bolj ali manj golo glavo, in 
'pripravniki', ki se jim čelo vztrajno viša!« 
Več informacij dobite v koči na Blegošu, 
kjer so do 18. oktobra možne tudi prijave.

Bosih nog  
na Blegoš
Zadnjo avgustovsko nedeljo se 
je nekaj manj kot sto bosonogih 
pohodnikov povzpelo na Blegoš.

Lidija Razložnik
Petič zapored na Blegoš bosih nog FOTO: DARKO TRLEP
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Naj vam na tem mestu odgovorimo z informacijami, ki jih 
imamo. Vsa dela potekajo po planu in še vedno velja, da bo 
Krajevna knjižnica Poljane svoja vrata ponovno odprla v prvi 
polovici leta 2025.

Nacionalni mesec branja

V obdobju med 8. septembrom in 7. oktobrom je potekal projekt 
Nacionalni mesec branja. Osrednja tema letošnjega projekta je 
bila Branje v javnem prostoru. Kje najraje berete, kadar ne be-
rete v zavetju varnega in zaupnega doma? Ali vedno, ko se kam 
odpravite, vzamete s seboj tudi knjigo? Ko čakate pri zdravniku, 
ko se peljete z vlakom, imate v roki knjigo? Imate prijatelje, ki 
berejo, s katerimi debatirate o prebranem? Branje v javnem 
prostoru ustvarja edinstvena okolja, ki navdihujejo in ustvar-
jajo skupnosti. Omogoča dostop do knjig in informacij zunaj 
običajnih prostorov branja. Omogoča pogovor in medsebojno 
učenje, s čimer se informacije in ideje širijo hitreje. Odpira vrata 
kritičnemu mišljenju, reševanju problemov, spoštljivi komuni-
kaciji in medsebojnemu razumevanju. Daje občutek varnosti in 
pripadnosti. Na ta način izboljšuje družbo, krepi demokracijo in 
gospodarstvo, spodbuja kreativnost in inovativnost.

Branje in odnos do knjig

Glede na skrb vzbujajoče stanje, ki se kaže v zadnjem času, mo-
ramo izraziti zelo kritično in ostro mnenje o odnosu in ravnanju 
z našim gradivom. Knjižničarke se v sodelovanju z vzgojitelji-
cami iz obeh vrtcev v občini zelo trudimo, da vaši otroci redno 
prisluhnejo dobrim pravljicam in obiskujejo knjižnico. Vendar 
je to le kapljica v morje, ki je potrebna, da bo vaš otrok postal 
vesten in reden bralec. Na vas, starših, je, da otroka pripeljete 
v knjižnico, ga vpišete in skupaj z njim prebirate zgodbice. Če 
pa se ob tem odločite in še sami postanete člani knjižnice in 

začnete brati, boste dali otroku najboljši možni zgled, kaj je prav, 
ko se pogovarjamo o branju. Branje je namreč osnova vsega v 
življenju. In če bo vaš otrok znal dobro brati, se bo dobro znašel 
tudi v drugih dejavnostih: pisanje spisov, branje navodil … Da o 
pomenu besednega zaklada, ki ga otrok pridobi z branjem, ne 
izgubljamo besed. Izrednega pomena je tudi, da otroka od malih 
nog vzgajate in poučujete, kako se s knjigo ravna. Žal v zadnjem 
času prepogosto opažamo, da je odnos do knjižničnega gradi-
va postal povsem postranska zadeva. Vračate nam knjige, ki 
so polite, poškodovane tako ali drugače, in nekaterim se to zdi 
povsem sprejemljivo. Pa podajmo primer, ki nam bi vsem moral 
biti za zgled. Mamica z deklico pride v knjižnico z novo knjigo. 
Hči je v romanu naredila eno samo črto s kemičnim svinčnikom. 
Mami je čutila veliko odgovornost za to in prinesla novo nadome-
stno knjigo z istim naslovom. Zaposlene v knjižnici, ki svoje delo 
opravljamo s srcem in dušo, na vse knjige, ki so vam na voljo, 
gledamo kot na svoje. Ko vidimo, kako bralci nimajo odnosa do 
knjig, nas to zares žalosti in na nek način osebno prizadene. Ob 
vsaki poškodovani knjigi se zavedajte, da knjiga ne bo več na 
voljo za nikogar drugega, saj takšnih knjig ne moremo izposojati. 
Vsakomur se lahko pripeti, da gradivo poškoduje, vendar je treba 
za to znati tudi prevzeti odgovornost. Zapisana kritika se nikakor 
ne nanaša na vse naše obiskovalce, je pa takšnih primerov 
postalo preveč. Mi bi si resnično želeli, da nam o tem sploh ne bi 
bilo treba pisati.

Družinsko branje
Deseta sezona projekta Družinsko branje se je zaključila. V 
torek, 24. septembra, smo za zaključek pripravili predstavo 
Miškinega gledališča Zvezdana in Zvonko v cirkusu. V pripravi 
pa je že 11. sezona. Povabljeni vsi, ki ste že sodelovali, in vsi, 
ki bi se nam želeli pridružiti prvič. Namen projekta je, da se 
družite ob knjigi kot družina. Skupaj prebirate pravljice, iščete 
odgovore na zastavljena vprašanja in se ob tem še neizmerno 
zabavate. Za pikico na i pa ste za to še nagrajeni.

Razstave in potopisni večer
Na hodniku Krajevne knjižnice Gorenja vas vaš pogled še vedno 
premamijo slike izpod čopiča Mojce Pintar. Ogledate si jih lahko 
vse do konca oktobra. Na otroškem oddelku pa so na ogled ris-
bice in izdelki, ki so jih ustvarili otroci iz skupine Metuljev Vrtca 
Zala, enota Sovodenj. Tema njihove razstave je jesen. V četrtek, 
24. oktobra, ob 19. uri pa vabljeni na potopisno potepanje z 
Maticem Jezerškom z naslovom Štopanje iz Loke na drugo stran 
Atlantika. »Cilj je bil le en, natančnih načrtov nisem imel in čas ni 
bil moj gospodar – vsi pogoji za avanturo so bili izpolnjeni. Želja 
o jadranju čez Atlantik, ki je mnogo let tlela v meni, se je začela 
udejanjati peš, nato pa z dvignjenim palcem vse do španske 
Andaluzije. Na Kanarskih otokih sem našel kapitana in mačka, 
ki sta želela prečkati ocean na skoraj 50-letni jadrnici. Skupaj s 
še dvema štoparjema smo se, po vmesnem obisku Zelenortskih 
otokov in 28 dneh jadranja, skoraj brez hrane, a z dovolj nabrane 
deževnice znašli na drugi celini in edini cilj mojega potovanja je 
bil izpolnjen. Potovanje pa se je tam v resnici šele začelo ...«

Bernarda Buh

Vrtec na obisku FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Vsaj deset obiskovalcev knjižnice nas dnevno vpraša: »Kdaj boste pa odprli knjižnico v Poljanah?«  
Če se malo pošalimo: Če bi za vsako zastavljeno vprašanje dobili nekaj evrov, potem bi bili že bližje  
novim prostorom.

Branje in bralna kultura, kje se zatika
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Pot so začeli v središču Poljan in se mimo Kosma, kjer je bil 
rojen dr. Ivan Tavčar in stoji njegov spomenik, podali na strme 
steze proti Gabrški gori. Od cerkvice so pot nadaljevali naprej 

proti Javorjam in vmes občudovali lepe razglede na vasi pod 
Starim vrhom. V Javorjah je bil daljši postanek z okusnim kosi-
lom v Gostilni Blegoš. Pot so nadaljevali nazaj proti Poljanam 
– skozi Zakobiljek, kjer so si nahrbtnike obtežili z domačimi 
mesninami pri Mesarstvu Šubic in se nato mimo cerkvice na 
Volči spustili na cesto proti Poljanam. Po prijetnih šestih urah 
pohoda jih je čakala še malica.
Člani TD Stari vrh prav lepo vabijo vse, da se jim pridružite tudi 
na zadnjem pohodu, ki spada v sklop pohodov Od cvetja do 
jeseni: Valentinovem pohodu, ki bo potekal 31. oktobra izpred 
spodnje postaje šestsedežnice smučišča Stari vrh (Zgornja 
Luša). Sledil bo še en krajši pohod, in sicer 23. novembra, 
na katerem bodo počastili 15. obletnico najdbe meteorita 
Javorje.

Jesenski pohod

Jesenski pohod je tokrat potekal v lepem vremenu. 
Pohodniki Turističnega društva Stari vrh so se 
zbrali v Poljanah in se odpravili na Gabrško goro 
do cerkvice, posvečene svetnikoma Primožu in 
Felicijanu.

Hermina Jelovčan

Jesenski pohod Turističnega društva Stari vrh FOTO: HERMINA JELOVČAN

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  
Vam priskočimo na pomoč  
in Vam v celoti opravimo  

kompletno pogrebno 
storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

V knjigi je  
120 receptov, 
ki so razumljivi, 
natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti 
za: čokoladne 
brizgane piškote, 
cimetove 
zvezdice,  
pariške rože, 
kefirjeve tortice, 
zavitek s šunko  
in sirom,  
skutne žemljice  
s timijanom ... 

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Pred dobrim letom in pol sem sedela za mizo v njeni kuhinji Na 

Produ. To je Rezkin simbolni kraj domačnosti, minulega družin-

skega življenja, pogovorov in smeha, priprave hrane, mnogote-

rega dela … Na mizi se je marsikaj tudi pisalo. Vsaka miza je 
srce doma in piše številne zgodbe. Tudi Rezkina hrani posebne 
spomine.

Rodila se je kot sedmi otrok v družini pr' Žnidari v Podobenem 
na zadnji septembrski dan leta 1934. Sledila je selitev v Zako-

biljek na kmetijo Fortunovih, čez leta pa k teti v Pasjo grapo v 
Poljane. Družino sta si ustvarila z Graparjevim Jožetom iz Jaz-

bin, razveselila sta se sina in hčerke. Leta 1973 so se preselili v 
lovski dom Na Produ. Ko je leta 1980 pokopala moža in sta se 
otroka odselila, hčerka je že umrla, je Rezka ostala sama. Zapo-

slena je bila podjetju LTH v Poljanah in Vincarjah, z letom 1981 
pa dočakala upokojitev.

Tankočutna in delovna upokojenka
Včlanitev v društvo upokojencev leta 1981 ji je prineslo veliko 
dela, zadovoljstva in prijateljevanja z ljudmi. Z letom 1983 je 
začela opravljati delo terenske poverjenice za Poljane in ga odgo-

vorno opravljala skozi štiri desetletja. Poverjeništvo je posebna 

služba v društvu upokojencev in močna vez med terenom in 

vodstvenimi organi društva. Rezka je s svojo vedrino in prijaznim 
odnosom znala vzpostaviti pristne stike. Ob začetku vsakega 
novega leta je obiskala približno 135 članov, Poljancev in Poljank 
na obeh straneh Sore, jim voščila, poklepetala z njimi, oddala 
stenski koledar, za povrh pa še darilce, pobrala članarino, vabila 
mlade upokojence med člane ter obveščala o številnih društve-

nih prireditvah, srečanjih in izletih. S predanim dolgoletnim delom 
pa pripomogla h kakovostnejšemu življenju upokojencev. Vrsto 
let je Rezka obiskovala upokojence, tudi bolne in osamljene. 
Hvaležni so ji vsi, ki jim je bogatila dneve. Za zasluge je leta 1998 
prejela priznanje za večletno nesebično in požrtvovalno delo, 
leta 2006 zahvalo za 25 let dela v DU za Poljansko dolino ter leta 
2022 plaketo PZDU Gorenjske za izredne zasluge v DU.

V domačem kraju je dve desetletji z veseljem skrbela tudi za 
urejenost in čistočo Poljan. Dvajset ur tedensko so njene skrbne 
roke praznile smetnjake, pobirale odpadke na javnih površinah 
in avtobusnih postajališčih, urejale ekološke otoke v središču 
Poljan in Dobju ter skrbele za svežino s cvetjem zasajenih korit. 
V dogovoru z najemniki parcel na domačem pokopališču je Rez-

ka urejala več grobov. Tudi lovski dom v Poljanah je bil v njeni 
oskrbi; čistila ga je, kurila v krušni peči ter skrbela za rože in 
vrtiček. Pred leti je rada pomagala pri pripravi hrane za lovce ali 
otroke na oratoriju ter ob športnih prireditvah v kraju. Ob dnevu 

državnosti leta 2008 je KS Poljane Rezki Košir za njeno prizadev-

no in vestno delo podelila pohvalo.

Ob visokem jubileju Rezki Košir čestitamo in želimo, da ji bo 
zdravje čim bolj naklonjeno, da se bo ob njeni domači mizi spet 
smejala družina ali družba in da bo še potovala do Strunjana in 
ponovno zaplavala v morju.

Majda Debeljak

Rezka Košir FOTO: VALENTIN BOGATAJ

Dan po njenem rojstnem dnevu so se predstavniki Društva upokojencev za Poljansko dolino Gorenja vas ter 
Krajevne organizacije Rdečega križa in Krajevne skupnosti Poljane srečali s spoštovano krajanko in občanko 
Rezko Košir, ki se iz gorenjevaške Hiše generacij vrača pod gostoljubni krov v Leskovico, k svojemu sinu 
Romanu in snahi Anici. »Le čez zimo, po poškodbi,« pove zbrani družbi Rezka. »Spomladi pa nazaj v Poljane.«

Devetdeset let Rezke Košir

Franc Tušek iz 
Železnikov je 
iz ljubezni do 
obdelovanja 
zemlje in 
občudovanja 
kmečke matere ter 
kmečkega življenja 
nasploh napisal 
toliko pesmi, da  
jih je strnil  
v knjigi. Nekaj 
pesmi je tudi 
političnih,  
a ne sovražnih ali 
izzivalnih. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

20
EUR

Trda vezava, 85 strani, cena je
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Sama se čudi doživetim letom, saj ji življenje ni prizanašalo, ne 
z dogodki ne pri zdravju. Kot otrok je živela v mlinu z očetom 
čevljarjem, mamo mlinarico in štirimi sorojenci. Trije otroci so 
umrli mladi. Mlin in stanovanjski del sta bila v eni stavbi. Imeli 
so kuhinjo z zemljo na tleh, hišo z lesenim podom in eno sobo 
na podstrešju, kjer so spali. Ko ji je mama povedala, da bodo 
»kupili« še enega otroka, si je zelo želela sestrico. Teden dni ga 
ni šla pogledat, bila je užaljena, da mama ni izbrala punčke, če 
je otroka kupila. Pela si je neko pesem ter hodila gor in dol po 
stopnicah. Doma se v tistem času niso pogovarjali, od kod pride 
otrok in o ženskih zadevah. Teta, ki je živela v bližini in imela 
Cvetko zelo rada, ji je razložila, kar naj bi vedelo mlado dekle.
Kot šestletno dekletce je varovala najmlajšega brata. Leto dni 
starega je vodila s seboj po vasi, tudi v bližjo reber, kjer je bilo 
polno borovnic. Posedla ga je in z drugimi otroki tekla na hrib. 
Prestrašena ga je kasneje našla na istem mestu, mirno sedeti 
med grmi borovnic, okrog ust in po obrazu modro-rdeče obar-
vanega od slastnih sadežev. V vasi se je družila z večino otrok. 
Glasni in razigrani, kot so bili, so se bali krajana, ki jim je rad 
grozil, da jih bo zaprl v bližnjo barako. Fantje so za vsak primer 
vanjo skrili nekaj orodja, da bi se lahko rešili, če bi jih res zaprl.
Poročila se je v Staro Oselico k Zatraunčkarju. Rodila je tri otroke. 
Mož je zbolel in preselili so se na Sovodenj v manjšo hišo. Zgodaj 
je ovdovela in ob službi sama skrbela za otroke. Ko je njen rojstni 
mlin ostal prazen, se je z najmlajšim sinom preselila vanj. Z dru-
gim možem sta zraven postavila novo hišo in čebelnjak. V kraju je 
bila aktivna pri vseh organizacijah in društvih, razen pri gasilcih. 
V kulturnem društvu je prodajala vstopnice, bila šepetalka, včasih 
tudi igralka. V turističnem društvu je na prireditvah »kelnarila« ali 
pa imela na skrbi denar. Zelo rada je plesala. Planinskemu dru-
štvu se je pridružila na pohodih. V družbi planink Danice in Ivanke 
je šla prvič na Triglav. Hodile so vsepovsod in obiskale veliko 
gričev, hribov in gora. Občudovale so doline, gorske rože. Spomni 
se nasvetov planincev v kočah o zgodnjem vstajanju, o pravoča-
sni vrnitvi v dolino ob slabem vremenu. Nekoč so se izpod hribov 
do avtobusa v Tolminu peljale vse tri zadaj v »bolhci«. Kamor je 
potem šla, si je želela tak avto, Fiat 126P, rumenkaste barve. Leta 
1978 ga je res kupila. Pri svojih osemdesetih je nehala voziti in 
avto podarila vnuku v Koper. Imela je dva moža, oba Vinka, oba 
lovca. Včasih so lovci vsako zimo nekje pripravili veselico. Cvetka 
se spomni, kako je nekoč Srejdnšk Lovre ženske peljal po dolini 
z vozom s konjsko vprego. Zavite so bile v odeje, da jih je manj 
zeblo. Moški pa so šli zraven peš.
Pri Društvu upokojencev Sovodenj je bila ustanovna članica in 
blagajničarka ves čas, vse do svojega osemdesetega leta. Hodili 
so na izlete, plavanje, pohode, imeli druženja in odgovornost za de-
narne posle je bila kar precejšnja. »Nisem imela pojma o čebelar-
jenju, pa sem se vsega priučila po smrti drugega moža. Čebelice 
so moje in moje bodo do smrti. Vsako jutro, vsak dan grem k njim 
pogledat,« pove Cvetka s posebno ljubečim tonom. Oskrbo čebel 
je sicer prepustila vnuku Boštjanu. Veliko ji pomeni, da se njeni 
otroci in vnuki dobro razumejo, da so prijatelji med seboj. »Nobe-
nega 'šundra' delat,« jim menda včasih dobronamerno svetuje.

Milka Burnik

Cvetka Jezeršek FOTO: MILKA BURNIK

Cvetka Jezeršek s Sovodnja je pred kratkim praznovala devetdeseti rojstni dan. Vztrajno, zgovorno in 
dobrovoljno gospo srečujemo krajani skoraj dnevno na sprehodu s kužkom na strmi poti mimo šole.

Čebelice so moje in moje bodo do smrti

NEODVISNI SERVIS ZA VOZILA  

                                   in

Raztopina

  
obogatena z aditivi,  
ki zmanjšujejo okvare 
na sistemih SCR

Popravilo modulov  

na vozilih Citroen  
in Peugeot

priporoča
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Gre za mrliški oziroma pogrebni voz, ki ga je pred petindvajseti-

mi leti pripeljal iz daljne Kuzme, naselja na Goričkem, ki leži tik 
ob meji z Avstrijo. Kot je pojasnil, je bil takrat na pogrebu v tem 

kraju, od domačinov pa je izvedel, da bodo omenjeni voz pre-

nehali uporabljati. Ker mu je bil všeč, ga je od kupil od krajevne 
skupnosti.

Doma ga je delno obnovil ter enkrat celo vpregel konja in peljal 

pokojnika na poljansko pokopališče. Mrliški voz je skrbno 
izdelan in okrašen z dekorativnimi elementi, ima listne vzmeti, 

na njem je podpisan splošni mizar Anton Krpič iz Kuzme. Ta je 
izrezljal tudi štiri reliefe angelov na stranicah voza, ki je s svojo 

slavnostno podobo služil za prevoz pokojnika na zadnji poti od 
domače hiše do pokopališča, vmes še do cerkve, če so pokoj-
nika nesli k pogrebni maši. Uporaba takšnih vozov, ki so bili 

nekoč splošno razširjeni tako na Slovenskem kot tudi drugod po 
Evropi, je z uvedbo poslovilnih objektov, ljudsko imenovanih mr-

liške vežice, postavljenih v neposredni bližini pokopališč, precej 
upadla. Splošno so se uveljavili v drugi polovici 19. in začetku 
20. stoletja, ko so se razširili tudi na podeželje. Iz tega obdobja 
je tudi obravnavani voz. Z uvedbo vozov je bil olajšan prenos 

krste s pokojnikom do pokopališča, saj so prej tega po navadi 
nesli nosači, ki običajno niso bili v sorodu u njim. Ker je bilo za 
uporabo voza ter vprego in kočijaža treba plačati, si vožnje rev-

nejši niso mogli privoščiti, zato je bil prevoz v mrliškem vozu tudi 
znamenje prestiža. Na sedežu poleg kočijaža so včasih peljali 
osebo, ki je težko hodila. Mrliški vozovi so praviloma okrašeni z 
zavesami, na katere so prišite dekorativne resice. Te se v nem-

ščini imenujejo Fransen, poslovenjeno franže. Tako so ponekod 
imenovali tudi mrliški voz. S tem je na nek način povezan rek »iti 
v franže«, kar pomeni propasti, razpasti (to pa izhaja iz nemške-

ga glagola fransen, razcefrati, razpasti na koščke), najbrž so to 
kje povezovali tudi z omenjenim vozom.

Jure Ferlan

Napis na vozu obljublja večni spomin na pokojnika.  
FOTO: JURE FERLAN

Stanislav Demšar na skednju domačije par Fartun 
v Hotovlji hrani precej nenavaden predmet v svoji 

zbirki starin.

»Iti v   franže «  ima lahko 
več pomenov

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega časopisa 

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem,  

ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti 

prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si  

ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja 

vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, 

povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 

naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 

brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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19. oktober, 16. november ob 13. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

19. oktober ob 17. uri

Drugi turnir v vovkalc na Sovodnju
Kraj: kulturna dvorana Sovodenj. Organizira: TD Sovodenj. 
Prijave tekmovalcev sprejemajo do 15. oktobra na naslov 
td.sovodenj@gmail.com. Več informacij: Facebook stran  
TD Sovodenj.

19. oktober ob 17. uri

Oktoberfejst
Ob 17. uri igra TD Žirovski Vrh z naslovom Čez sedem let vse 
prav pride, ob 18.30 pozdrav župana, Tatjane Kovič iz gostilne 
Pr' Sedmic in vodje kavarne Visoko Martine Ambrožič Tušar. 
Ob 19. uri bo začetek veselice z Ansamblom Šus in zabavnimi 
igrami. Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. 
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali  
030 489 177.

22. oktober ob 16. uri

Predstavitev uporabe defibrilatorja
Kraj: v prostorih gasilskega doma PGD Gorenja vas. Organizator 
prireditve: Društvo upokojencev za Poljansko dolino Gorenja vas 
v sodelovanju s PGD Gorenja vas.

24. oktober ob 17. uri

Tretji del delavnic risanja na steklo z Lucijo Kavčič
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

26. oktober ob 9. uri

Tečaj risanja in slikanja za otroke
Vsako zadnjo soboto v mesecu bodo v Šubičevi hiši potekale 
brezplačne delavnice slikanja in risanja z Evo Mazi. Kraj: Šubi-
čeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: 
apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

30. oktober ob 17. uri

Predavanje z Irmo Dolinar
Brezplačno predavanje o energijskih mestih Slovenije in o Hu-

manskem polotoku. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-

formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

2. november ob 10. uri

Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informa-

cij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

5. november ob 17. uri

Srečanje klekljaric
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

7. november ob 17. uri

Delavnica: Naučimo se zavijati darila
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

8. november ob 9. uri

Delavnica ljudskega petja
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

9. november ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-

formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

9. november ob 9. uri

Otroške ustvarjalne delavnice
Delavnice bo vodila Lucija Kavčič. Kraj: Šubičeva hiša. Organizi-
ra: Zavod Poljanska dolina in Zavod O. Več informacij:  
apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

14., 15., 22. november ob 17. uri

Delavnica prostoročnega oblikovanja gline
Delavnico bo vodila Maruša Košir. Kraj: Dvorec Visoko.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij:  
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

16. november ob 18. uri

Upokojenci se predstavljamo s pesmijo in besedo
Vstop je prost. Kraj: avla OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas.

19. november ob 17. uri

Delavnica izdelkov iz gline
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska univerza Škofja 
Loka. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali  
051 200 890.

21. november ob 17. uri

Delavnica: Izdelava voščilnic
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

28. november ob 17. uri

Predavanje o postenju in zdravi prehrani
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

Oktober, november 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite 
pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

VLEČNE KLJUKE
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www.hernec.si

info@hernec.si

Hernec, d. o. o.

Spodnje Pirniče 52c

1211 Ljubljana Šmartno

T: 01 362 10 11
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Peter je bil najprej ključar, že od leta 1966 do pred nekaj leti, ko 
je to službo prevzel njegov sin, leta 2004 pa je sprejel službo 
cerkovnika. Kot je v zahvali povedal župnik s Trate Marjan Lam-

pret, je obe službi opravljal vestno, zvesto, odločno in predvsem 
z ljubeznijo do Cerkve in Boga. V primeru, da je bil kakšen dan 
nedosegljiv, je poskrbel za zamenjavo, sploh v primeru zvonjenja 
za pokojnika in v primeru maše.
V hotaveljski cerkvi je pogosto maša vsaj enkrat na teden ter ob 
posebnih priložnostih, marsikdaj je tu tudi poroka. Zato mora 
biti cerkovnik vedno na voljo, da cerkev odklene in pripravi vse 
potrebno za izvedbo obredov, od prižiganja luči, sveč na oltarjih, 
priprave vina, vode in hostij za mašo, do zvonjenja, čiščenja, 

pozimi kidanja snega in še marsičesa. Cerkovnik je torej ose-

ba, ki skrbi za nemoteno delovanje cerkve in mora imeti tudi 
cerkvene ključe. Ključar pa je oseba, pooblaščena s strani škofije, 
da župniku pomaga pri gospodarskem upravljanju cerkvenega 
premoženja in vzdrževalnih delih na cerkvi in drugih poslopjih, in 
kot tak je Peter skrbel tudi za to. Veliko je postoril pri vzdrževal-
nih in obnovitvenih delih v preteklosti tako z organizacijo zbiranja 
sredstev kot svojim delom. Zvesto mu je ob strani stala tudi žena 
Marta, ki še vedno skrbi za čistočo in urejenost prtov, ki krasijo 
vse oltarje hotaveljske cerkve. Tudi njej se za delo župnik iskreno 
zahvaljuje, ter jima želi Božjega blagoslova tudi v prihodnje.

Za cerkev skrbel  

skoraj šestdeset let

Na god sv. Roka je bila v cerkvi sv. Lovrenca in 
Kancijana na Hotavljah tradicionalna maša, saj 
je stranski oltar posvečen temu zavetniku proti 
nalezljivim boleznim. Letos ji je sledil poseben 
dogodek, saj je Peter Banič ključe te podružnične 
cerkve vrnil župniku in tako tudi uradno sklenil 
dolgoletno službo cerkovnika (mežnarja)  
v omenjeni cerkvi.

Jure Ferlan Peter Banič z ženo Marto in domačimi pred cerkvijo na 
Hotavljah FOTO: MARJAN LAMPRET

RENAULT SYMBIOZ
E- TECH FULL HYBRID 
145 KM/105 kW

renault.si

(1) Vsi kupci ob nakupu vozila prejmejo brezplačno jamstvo za obdobje 5 let ali 100.000 km (kar koli se zgodi prej). V obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške 
garancije za 3., 4. in 5. leto sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej. (2) Ugodnosti vključujejo bon v vrednosti 500€ z že vključenim DDV, ki se lahko uporabi kot 
dodaten popust pri nakupu vozila ali za zimske pnevmatike, akcijski popust v vrednosti 1000 € z že vključenim DDV in bonus ob financiranju z Mobilize Financial Services v višini 1.000 € z že vključenim 
DDV. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € in minimalnim trajanjem 36 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja 
z Mobilize Financial Services. Akcija velja od 01.10. 2024 do 31.10. 2024. Poraba pri mešanem ciklu: 4,6–5,1 l/100 km. Emisije CO2: 103-114 g/km. Emisijska stopnja: EURO6E. Emisija NOx: 0,0055 g/km. 
Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

Renault priporoča

5 let jamstva(1)

do 2.500 € ugodnosti(2)

Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620
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 osebno nezgodno zavarovanje
 družinsko nezgodno zavarovanje 

Ker je dobro, da ste 

dobro zavarovani!
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OPEL CORSA 
NEDVOMNO ODLIČNA IZBIRA

ŽE OD 113 € / MESEC

Z OPEL FINANCIRANJEM

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato 
lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA   01 58 18 510 
PE KRANJ   04 281 71 70
PE ŠKOFJA LOKA   04 502 40 00H VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,5–5,5 l/100 km, izpusti CO
2
: 101–125 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO

X
): 0,0139–0,0319 g/km. Ogljikov dioksid (CO

2
) je najpomembnejši 

toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM
10

 in PM
2,5

 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega lizinga za vozilo Opel Corsa Edition 1.2-litrski bencinski motor (55kW/75KM) s Start Stop in 5-st. ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje; maloprodajna cena z DDV je 
14.890,00 EUR in velja ob nakupu na Opel financiranje; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 113 EUR pri pologu v višini 48,48 % in ročnosti 96 mesecev; EOM na dan 7. 10. 2024 znaša 10,4555 % in se spremeni, če se spremenijo 
elementi izračuna; izračun temelji na FIKSNI obrestni meri, financirana vrednost 7.742,80 EUR skupni znesek za plačilo 10.870,00 EUR, stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi jamstvo FlexCare jamstvo in asistenca za dobo 
2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe. Prodajna ponudba velja do 31. 10. 2024. 
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisni pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega materiala, dodatnih 
storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi). Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih Opel v Avtotehni VIS. Slike so 
simbolne. Avtotehna VIS d.o.o., Celovška 228, 1000 Ljubljana.

Preverite zalogo:


